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Lietuva Laisve
Alsuojai
Prašvinta Tėvynės padangė, 
Trūksta vergovės pančiai. 
Laisvės spinduliai žengia, 
Mūsų mylimai gimtinei...

Ne veltui daug dirbta.
Ir vargų daug praleista.
Pamažu grįžta Lietuvai tvarka, 
Kuri tiek metų buvo suminta.
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LIETUVOS
Gyvenime kartais pasitaiko 

nuostabių, nekasdienių įvykių, 
tenka sutikti ir nepaprastų žmonių, 
herojų. Tokie įeina į istoriją, apie 
juos kalbama iš kartos į kartą, 
ilgainiui jie virsta legendariniais 
asmenimis.

Laimingu atveju daug kam ir iš 
mūsų kartos teko būti liudininku, 
kartu darbuotis, būti nuolatinėje 
artumoje su tuo, kuris į mūsų istoriją 
įeis kaip legenda. Taip, tai 
profesorius daktaras Juozas Eretas, 
kuris kovo 13 dieną mirė savo 
tėviškėje, Bazely, Šveicarijoj, 
sulaukęs 87 metų.

Ar ne per daug hiperbolinis 
palyginimas, iškart pavadinti žmogų 
legenda, ar ne per daug pasakyt? Ir 
vis tik ne!

Istoriją reikia pradėti nuo 
pradžios.

Anomis pirmomis 
nepriklausomybės dienomis, 1918 
metais ir kiek vėliau, Lietuva buvo 
begalo suvargusi. Po 120 ir daugiau 
barbariškos rusų okupacijos iš 
gražios, didingos senų laikų 
Lietuvos buvo nieko nelikę. Nei 
mokyklų, nei mokslo židinių nei 
vadų. Visa, kad buvo geriausio, 
buvo išplėšta, išvežta, žmonės 
palikti beraščiai. 19 amžius pats 
tamsiausias mūsų istorijoj, kai 
priešingai, Vakarų Europa tam 
šimtmety padarė nepaprastą 
pažangą. Juk tai buvo išradimų 
amžius. To dar negana - Didysis 
karas pasirūpino sunaikinti ir tai, 
kas dar buvo likę, sudegino 
sodybas, nauji okupantai išplėšė 
ūkinius išteklius. Tokiai 
pradedančiai keltis Lietuvai skubiai 
reikėjo pagalbos, priemonių ir 
mokytų žmonių.

Onos ir Juozo Eretų šeima Šveicarijoje 1946 metais. Iš kairės į dešinę - Birutė, Laisvutė, Ona Eretienė, Julytė, 
sūnus Juozas, Juozas Eretas ir Aldona.

LEGENDA
Rašo Česlovas Grincevičius

Vienas kitas jaunuolis, per jėgą 
siekęs aukštojo mokslo, dideliu 
vargu sugebėjo pasiekti universitetą 
Šveicarijoj. Tarp jų buvo ir 
klaipėdiškis Mykolas Ašmys. 
Idealus jaunuolis. Jis taip norėjo 
savo žiniomis padėti atsikeliančiai 
Lietuvai, bet jo liga buvo galingesnė, 
ir jis 1918 metų gale mirė. Prieš 
mirdamas savo gerą studijų kolegą 
Juozą Eretą išprašė, kad jo vietoj 
bent kokiems metams nuvyktų į 
Lietuvą ir kuo nors jai padėtų. Taip, 
Eretas mirštančiam draugui 
pažadėjo ir ištęsėjo. Tik ne metus, 
ne dvejus, bet iki pat savogyvenimo 
paskutinės dienos, visus 65 metus. 
Atvyko, dirbo, sutapo su lietuviais, 
juos pamilo. Lietuva jam pasidarė 
antra tėvynė.

Atvyko iš Šveicarijos, gražiausio 
Europos krašto, kuris nematė nei 
karų, nei sugriovimo, kur švietimas 
pastatytas aukščiausiai gal visam 
žemės rutuly (nedideliam plote 
septyni universitetai). Atvykdamas 
išsižadėjo Paduvos (Italijoj) 
universiteto kvietimo, kur prieš akis 
buvo palankios sąlygos mokslinei 
karjerai ir patogios ekonominės 
perspektyvos. Lietuva - priešingai, 
nieko negalėjo jam pasiūlyti, nieko 
neturėjo. Šiandien „praktiškas“ 
žmogui net sunku suprasti tokį ano 
jauno žmogaus „neviliojantį“ 
pasirinkimą, kaip sunku teisingai 
suprasti ir šveicarišką šūkį 
„ištikimybė ir garbė“.

Anomis dienomis gal Lietuvai 
labiausiai reikėjo, kad apie ją 
pasaulis išgirstų ir nekliudytų jai 
statyti pirmuosius nepriklausomo 
gyvenimo žingsnius. Čia Eretas ir 

ėmėsi visa energija organizuoti 
informaciją propagandą. Greit 
paaiškėjo, kad mūsų kaimynai turi 
negerų ketinimų, nenori jaunai 
valstybei leisti atsistatyti. Viską 
metus reikėjo organizuoti savo 
kariuomenę ir gintis. Eretas, kaip 
šveicarų atsargos leitenantas, stoja 
savanoriu į Lietuvos kariuomenę ir 
buvo pulkininko K.Škirpos 
adjutantu. Prasideda aukštųjų 
mokyklų organizavimas, ir Eretas 
savo vakarietišku pasiruošimu tam 
darbui nepamainomas. Maža to, jis 
pasirodė ir kaip didelis jaunimo 
vadas. Savo idėjomis, sugebėjimu 
organizuoti, patraukti mases, 
pravesti didelio masto 
suvažiavimus, uždegančia iškalba 
patraukia minias. Todėl dar 
nespėjęs sušilti išrenkamas visų 
pavasarininku vadu. „Pavasario“, 
kaimo jaunimo sąjunga buvo 
didžiausia Lietuvos organizacija. 
Lygiagrečiai imasi organizuoti 
blaivininkus, sportininkus. Jis ir 
vienas didžiųjų ateitininkijos vadų, 
L.K. Mokslo akademijos 
organizatorių, mokslinių knygų 
autorius, redaktorius, publicistas, 
žurnalistas, turįs labai vaizdingą 
stilių. Vienu žodžiu, kur labiausiai 
reikėjo darbininkų jaunoj valstybėj, 
ten Eretas ėjo ir viską darė iš visos 
širdies, ne atkištinai.

Kas taip plačiai, drąsiai reiškiasi, 
savo mintis ir idėjas skelbia, 
susilaukia daug entuziastingų 
draugų, susilaukia ir neatlaidžių 
priešų. Tokio iš Rusijos atnešto 
nihilistiniu raugalu persunkto 
elemento buvo ir intelektualų 
sluoksniuose. Jų intencijos buvo, 
kad katalikybė ir apskritai 
krikščionybė turi neišeiti iš 
zakristijos sienų. Aštriausiai tas

(nukelta į 4 psl.)

Bedieviai ant galo suprato, 
Kad negalima žmoniją pavergti. 
Ir dalinai Pabalti atstato, 
Nes negali Sąjūdžio nuveikti.

Lietuva jau laisve alsuoja, 
Komunizmas ant galo mato...
Lietuviai su Tėvynės meile žygiuoja. 
Džiaugiasi, kad vergovės atsikrato.

Sostinė Vilnius gėlėmis puošias. 
Sąjūdis Tautos įsakymus vykdo. 
Lietuva j laisvės ateitį ruošias, 
Su malda prisiminimais ateitį stato.

Pr. Bartaška

Maskva. Laikraštį spausdinant 
gauta žinia, kad Bronius Gincelis 
Lietuvos 40 deputatų vardu įteikė 
Gorbačiovui prašymą Lietuvoje 
pravesti laisvo apsisprendimo 
Ref er en dum ą ir su Mask va tartis dėl 
sovietų kariuomenės pasitraukimo 
iš Lietuvos teritorijos.

JAV remia Pabaltijo 
nepriklausomybę

Didžioji amerikiečių spauda 
atkreipė dėmesį į viceprezidento 
Dan Quayle pareiškimą, kad 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
remia už tautinę nepriklausomybę 
kovojančius sąjūdžius Sovietų 
Sąjongoje ir neigiamai reaguotų, jei 
Maskva bandytų tuos sąjūdžius 
nuslopinti. Reikia tikėtis, pažymėjo 
Amerikos vicepirmininkas Quayle 
kalbėdamas pro vieną amerikiečių 
televiziją, reikia tikėtis, kad 
Pabaltijo kraštai toliau žengs ta 
kryptimi, kuria jie trokšta eiti, tai 
yra gindami teisę į 
nepriklausomybę. Žurnalisto 
paklaustas, ar amerikiečių 
administracija reaguotų, jei Sovietų 
Sąjunga atsisakytų suteikti Pabaltijo 
kraštam nepriklausomybę, 
viceprezidentas Quayle šios 
galimybės neatmetė. Savaime 
suprantame, pažymėjo jis, kad į 
kiekvieną įvykį yra atsakome. Aš 
manau, pridūrė viceprezidentas, 
kad į kiekvieną neigiamą įvykį 
liečiantį Pabaltijo kraštus būtų 
neigiamai reaguojame.
Viceprezidentas Quayle baigdamas 
pokalbį su amerikiečių televizijos 
žurnalistu, išreiškė viltį, kad sovietų 
kompartijos generalinio sekretorius 
Gorbačiovo skelbiamas viešumas, 
persitvarkymas ir vadinamasis 
„naujas mąstymas“ bus realus. 
Tikiuosi, pridūrė viceprezidentas, 
kad bus žengiama pirmyn, o ne 
atgal. Įtakingasis amerikiečių 
dienraštis „The Washington Post“ 
viceprezidento Quayle pareiškimus 
pristatė antrašte: Amerikiečių 
administracija remia Pabaltijo 
nepriklausomybę. LRTV
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Pamažu atbunda ir Ukrainiečiai
2 p s 1

Jie bus reikšmingi savo ir mūsų išlaisvinimo talkininkai

Dažnai mus blogai nuteikia 
faktas, kad Lietuva labai mažai 
teturi gerų draugų užsienyje, kurie 
mums didžioje nelaimėje ne tik 
užjaustų, bet ir padėtų. Didžiosios 
valstybės, kaip rodo paskutiniai ir 
ankstesni įvykiai, buvo ir yra ne 
mūsų, bet mūsų priešų pusėje. 
Imkime kad ir mums pragaištingą 
velnišką Molotovo-Ribbentropo 
(Stalino-Hitlerio) 1939 metų sutartį. 
Kaltiname abudu diktatorius bet ar 
jie vieni kalti? Kai tos sutarties 
pasėkoje buvo panaikintos kelios 
valstybės, kai jų gyventojai buvo 
suimami, žiauriai tardomi, žudomi, 
badu ir šalčiu marinami, Vakarų 
kraštų vyriausybės buvo aklos ir 
kurčios. Kai milijonai žmonių 
prarado gyvybę, niekas dėlto 
neprotestavo, atvirkščiai, rėmė ne 
kankinius, bet kankintojus. Ir tai 
daro vadai, kurie dar ir šiandien 
vadinami „didžiausiaispolitikais“. O 
ir dabar, kai buvo minima 
pragaištingo pakto 50 m. sukaktis, 
Vakarų kraštų vyriausybės jo 
įsakmiai nepasmerkė,
nepareikalavo atitaisyti skriaudas. 
Kai pavergtuose kraštuose prasidėjo 
tautinis atgimimas, kai pavergtos 
tautos pačios pareikalavo laisvės bei 
nepriklausomybės, pasaulio 
galiūnai, Jungtines tautas įskaitant, 
buvo ir tebėra ne okupuotojų, bet 
okupantų pusėje. Jų politikai daro 
viską, kad sovietinė imperija greitai 
nesubyrėtų ir kad pavergtos tautos 
staigiai neišsilaisvintų. Taigi ir 
mums lietuviams, kažin ar reikia 
dėti daug pastangų „įsiteikti 
didiesiems“.

Gerai tiek, kad tuo metu, kai 
didvalstybių užsienio politikos 
vairuotojai mums nepadeda ir 
neužtaria, pasaulinė spauda, 
televizija, radijas (su maža išimtimi) 
labai tiksliai ir objektyviai 
informuoja pasaulį apie pavergtųjų 
tautų išsilaisvinimo pastangas. Ačiū 
šioms komunikacijos priemonėms, 
bet ne dėkui užsienio politikos 
vadovams.

Tai argi Lietuva neturi 
nuoširdesnių draugų? Ar mus supa 
tik plėšrūs kaimynai ir mums 
nepalankios didžiosio valstybės? 
Ačiū Dievui, draugų vis dėlto 
turime. Tai pavergtos tautos, toki 
patys nelaimingieji, kaip ir mes. 
Kaip gerai kad Lietuvos dvasinio ir 
politinio gyvenimo - tautinio 
atgimimo vadovai yra daug kartų 
apdairesni, kaip sakyvime, mūsų 
politiniai veiksniai išeivijoje. Ten 
mūsiškiai tuojau užmezgė glaudžius 
ryšius su eile kitų sovietinių rusų 
pavergtų tautų. Prisiminime tik 
latvius, estus, gudus, ukrainiečius, 
armėnus, gruzinus ir kitas tautas. 
Vis tai tikrieji mūsų sąjungininkai. 
Be galo įspūdingas buvo Baltijos 
tautų draugystė - nenutrūkstama 
grandinė su gėlėmis rankose, 
juodais kaspinais, žvakutėmis,
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BRONIUS KVIKLYS
Mūsų specialus bendradarbis Čikagoje

plakatais - su šūkais „Baltijos keliu 
- į laisvę“, išsitęsusi ir tai ne viena 
eile nuo Vilniaus, per Latviją ligi 
Estijos sostinės Talino. Šioje 
akcijoje Lietuvoje dalyvavo apie 
300-500,000 Latvijoje - 250,000, 
Estijoje - 200,000 žmonių. Nors 
Lietuvos komunistų partijos ir 
vyriausybės atstovai nestovėjo 
grandinėje, bet joje stovėjo visa 
tauta. Tam tikra prasme į šią 
grandinę jungėsi ir išeivijos 
lietuviai, pajutę tą pačią broliškų 
rankų šilumą. Broliškų tautų 
grandinę rėmė ir kitos pavergtos 
tautos, atsiuntusios savo atstovus.

Šia proga norime pakalbėti apie 
vieną didelę tautą, kuri gyvena 
mūsų kaimynystėje ir kuri yra 
nuoširdus lietuvių draugas. Tai 
ukrainiečiai. Valstybinės sienos su 
Ukraina neturime, bet etnografinę 
bei istorinę sieną galime lengvai 
surasti. Truputis žinių apie Ukrainą. 
Šią valsybę tenka priskirti prie 
didžiųjų Europos kraštų. Jos 
teritorija apima 603,700 kv. km. 
plotą, kuriame (1982 m. 
duomenimis) buvo 50,307,000 
gyventojų, iš kurių ukrainiečiai 
sudarė 73.6%. Taigi Ukraina yra 
maždaug to paties dydžio valstybė, 
kaip ir Vak. Vokietija, Prancūzija, 
Italija, Anglija. Sis didžiulis kraštas 
turtingas gamtos turtais - geru 
dirvožemiu, anglimi, nafta, įvairiais 
metais, gamtinėmis dujomis ir kt. 
Tai be galo stambus Rusijos ramstis. 
Tai gerai žinojo cariniai rusai, kurie 
paglemžė šį kraštą ir prie savo 
valstybės prijungė. Dar daugiau - jie 
nuo seniausių laikų stengėsi 
Ukrainą kolonizuoti rusais, jų žemę 
išnaudoti, o gyventojus dvasiškai ir 
fisiškai naikinti, rusinti.

Lietuva istorijos amžių būvyje 
daug kuo rišosi su Ukraina. Jau 
XIV a. viduryje, Lietuvai 
besiplečiant į rytus ir pietus, 
daugelis Ukrainos žemių pateko 
Lietuvos D.K. sudėtin, ir išbuvo ligi 
1569 m. unijos. Ukrainos sostinė 
Kijevasjaunuol320m. buvo L.D.K. 
Gedimino protektorate. 
Ukrainiečiai ir dabar pagarbiai mini 
„tuos gerus laikus, kai su Lietuva 
gyvenome vienoje valstybėje“, 
vadinasi, ne okupacijoje.

1918.1.2 Ukrainos centrinė 
taryba paskelbė Ukrainą 
nepriklausoma valstybe su sostine 
Kijevu. Bet neįstengė išsilaikyti 
prieš Rusiją ir Lenkiją. 1921.III.18 
Rygos sutartini Sovietinė Rusija ir 
Lenkija formaliai pasidalino 
Ukrainos žemes. Rusijai atiteko 
„liūto grobis“. 1945 m. Jaltos 
konferencijoje susirinkę didžiūnai - 
sąjungininkų vadai Rooseveltas ir 
Churchilis formaliai pripažino 
Ukrainą Sovietų Sąjungai. Nors 
ukrainiečiai vedė ilgą ir atkaklią 

rezistencinę kovą, sovietiniams 
rusams buvo suteiktos labai geros 
sąlygos ukrainiečius rusinti.

Be je, jau Ribbentropo-Molotovo 
sutartini Sovietams atiteko ir 
Lenkijos valdyta vakarinė Ukrainos 
dalis. Visame krašte buvo vykdoma 
kolonizacijos bei rusinimo akcija. O 
ji buvo planinga ir žiauri. Ypač daug 
ukrainiečių žuvo ar buvo ištremta jų 
žemės kolektyvizacijos ir didžiojo 
bado metu. Ukrainiečių kalba buvo 
planingai išstumiama iš viešojo 
gyvenimo. Jau 1930 m. buvo 
uždrausti pačių talentingiausių 
ukrainiečių rašytojų kūriniai. 
Lyrišką ukrainiečių kalbą buvo 
galima išgirsti tik iš pačių seniausių 
gyventojų. Jaunoji karta kalba 
pusiau rusiškai, pusiau 
ukrainietiškai. Tokia „kalba“ 
dėstoma ir mokyklose. Pas daugelį 
ukrainiečių pradingo tautinis 
sąmoningumas. Mokyklose dėstoma 
rusiškai, įstaigose kalbama ir 
rašoma rusų kalba, Gimtoji kalba 
apšaukta „kaimiška“,
„nekultūringa“. Iš 88 Ukrainoje 
esančių teatrų tik 26-iuose autoriai 
kalba ukrainietiškai. Visi svarbesni 
pranešimai skelbiami rusų kalba. 
Žodžiu daugybė ukrainiečių liko be 
savo gimtosios kalbos.

O tačiau dabar Ukraina bunda, 
tiesa, bunda labai pamažu. Rugsėjo 
8-10 dienomis Kijeve įvyko 
Ukrainos liaudies judėjimo 
persitvarkymui remti steigiamasis 
suvažiavimas. Beje, į jį buvo nuvykę 
ir keturi Lietuvos ukrainiečių 
draugijos „GUL“ delegatai. Beje, 
1979 m. surašymo duomenimis, 
Lietuvoje gyveno 32,000 
ukrainiečių, o Ukrainoje buvo 9600 
lietuviai.

Kijeve, Lvove, Rovne, 
Ternopolyje ir kitur įvyko 
ukrainiečių susirinkimai, mitingai, 
demonstracijos. Buvo nešamos 
neraudonos, bet geltonos - žydros 
spalvos vėliavos Sv. Vladimiro 
trišakis.Tačiau Maskvos institucijos 
atsisakė pripažinti šiuos senuosius 
simbolius, apšaukdamos 
„nacionalistiniais, 
kontrevoliuciniais“ ir uždraudė 
vartoti. Taigi šiuo ir kitais požūriais, 
ukrainiečiai dar toli nuo pabaltiečių. 
Tačiau Ukraina, kad ir pamažu, 
bunda ir bus reikšmingas mūsų 
išsilaisvinimo talkininkas.

„Baltijos kelias“ trijose 
Pabaltijo respublikose buvo 
įspūdingiausia ir vaizdingiausia 
antisovietinė demonstracija 
Pabaltijo kraštų istorijoje. Tokiais 
žodžiais Vatikano radijo biuletenio 
tarptautinių įvykių apžvalgos 
skyrius apibūdina Molotovo- 
Ribbentropo pakto 50-ųjų metinių 
pagrindinį minėjimą. Ilgame 
pranešime iš Stokholmo Vatikano 
radijo korespondentas V. Lanza, 
pažymi, kad pirmą kartą gyvąja 
žmonių grandine yra išreiškiamas 
tautų noras gyventi nepriklausomai 
nuo kitų diktato. „Baltijos kelio“ 
gyvoji siena dar labiau įtvirtino 
pabaltiečių troškimą atkurti teisėtą 
tautinę nepriklausomybę. Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos gyventojai gyvąja 
žmonių siena parodė pasauliui, kad 
jų aukščiausias siekimas vėl tapti 
savo krašto šeimininkais.
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ĮVYKIAI

Vengrija leidžia Rytų 
Vokiečiams pereiti į Vakarus. 
Vengrijos vyriausybė oficialiai 
pranešė, kad ji neatsižvelgs į kitų 
Varšuvos sutarties šalių raginimus 
uždaryti sieną su Austriją ir toliau 
leis pabėgėliam iš Rytų Vokietijos 
nevaržomai per sieną pereiti į 
Vakarus. Varšuvos sutarties šalys, 
ypač Rytų Vokietija ir 
Čekoslovakija, kaip žinoma, griežtai 
sukritikavo Vengriją dėl to, kad ji 
atidarė savo sieną su Austrija ir 
leido Rytų Vokietijos pabėgėliam 
laisvai emigruoti per Austriją į 
Vakarų Vokietiją. Vengrijos- 
Austrijos sieną jau perėjo keliolika 
tūkstančių Rytų Vokietijos piliečių. 
Vengrijos vyriausybės atstovas 
pažymėjo, kad Vengrijos siena su 
Austrija liks tol atidaryta, kol nebus 
išspręstas į Vakarus trokštančių 
emigruoti Rytų Vokietijos piliečių 
klausimas.

JAV-bės ragina Sovietus leisti 
Pabaltijo kraštams atkurti 
nepriklausomybės. Kaip praneša 
užsienio spaudos agentūros, 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
Senatas, priėmė rezoliuciją, kuria 
sovietinė vyriausybė yra raginama 
leisti Pabaltijo kraštam atkurti 
nepriklausomybę. Rezoliucijos 
projektą Senatui pateikė 
respublikonai Robert Keisten ir 
Robert Dole bei demokratas Donald 
Riegle, kuris neseniai pirmą kartą 
lankėsi Latvijoje. Rezoliucijoje 
pabrėžiama lietuvių, latvių ir estų 
tautų teisė į laisvą apsisprendimą ir 
nepriklausomą gyvenimą. Sovietų 
Sąjunga yra kviečiama tą teisę 
Pabaltijo tautom užtikrinti. Be to, 
Amerikos Senato rezoliucijoje 
valstybės sekretorius Baker yra 
raginamas Pabaltijo kraštų klausimą 
iškelti pasitarimuose su Sovietų 
Sąjungos užsienio reikalų ministrų 
Shevardnadze šį mėnesį Wyoming 
valstijoje.

„Prhos pavasaris“ prieš 21-rius 
metus. Ryšium su „svarbiomis ir 
liūdnomis“ Varšuvos Sutarties šalių 
karinės invazijos į Čekoslovakiją 
metinėmis, Amerikos Valstybės 
departamentas padarė oficialų 
pareiškimą, kuriame primenamos 
„Prahos pavasario“ sužadintos 
laisvesnio ir geresnio gyvenimo 
viltys. Pareiškime pažymima, kad 
dabar vykstanti pertvarka kai 
kuriuose Rytų Europos kraštuose ir 
pačioje Sovietų Sąjungoje remiasi 
kaip tiktai tomis reformomis, kurias 
prieš 21-rius metus Čekoslovakijoje 
bandė įvesti Aleksandras Dubčekas. 
Čekoslovakijos vyriausybė 
raginama prisilaikyti Helsinkio 
Susitarimų, priimtų Europos 
Saugumo ir Bendradarbiavimo 
Konferencijos rėmuose, ir sekti 
Lenkijos, Vengrijos bei Sovietų 
Sąjungos pavyzdžiu, kad visiems 
žmonėms būtų užtikrintos žodžio ir 
susirinkimų teisės.

Blaivybės sąjūdis. Rugsėjo 23-24 
dienomis Vilniuje, „Žinijos“ 
draugijos patalpose, Vilniaus 
gatvėje 22, įvyks vysk. Motiejaus 
Valančiaus blaivybės sąjūdžio 
steigiamasis suvažiavimas. Jo 
darbai prasidės rugsėjo 23-ąja, 10 
vai. Šiuo metu Lietuvoje yra 
rengiami delegatai į steigiamąjį 
suvažiavimą. Iš Klaipėdos miesto 
yra numatyti septyni delegatai, iš 
rajonų po tris delegatus, iš 
visuomeninių bei jaunimo 
organizacijų - po du delegatus.
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Kiek pagrįstas mūsų pesimizmas?
Ankščiau gera dalis mūsų tautos, 

krašte ir išeivijoj, jau netikėjo j 
laisvės atgavimo galimybę. Netrūko 
„gudrių“ politikų, kurie išjuokinėjo 
kalbančius apie Lietuvos 
nepriklausomybę. Laikai pasikeitė, 
kartu ir žmonių laikysena. Dauguma 
buvusių pesimistų tapo karščiausiais 
laisvintojais. Tik paskutiniu laiku 
sklinda arba yra skleidžiama 
abejonė, ar nepriklausoma Lietuva 
galėtų išsiversti be Rusijos pagalbos. 
Tai girdim ok. Lietuvoj ir čia 
Vakaruose tarp mūsų išeivių.

Pagrįstas ar ne, šis klausimas opus 
ir vertas panagrinėjimo. Nepaslaptis, 
kad mūsų ar kuriam kitam 
komunistinės santvarkos kraštui 
reikės nugalėti visą eilę kliūčių 
atstatant marksizmo sugriautą 
ekonomiją. Lengva pasakyti, kad 
atstatysim privatų žemės ūkį. Kaip? 
Kur tie ūkininkai? Kur pastatai? 
Kur mašinos ir gyvuliai? Klausimai 
tikslūs, bet nebūtinai jie neturi 
teigiamo atsakymo. Iki šiol ok. 
Lietuva, berods, negyveno iš rusų 
malonės. Jei būtų teisingai 
apskaičiuota, dar Maskva, ne mes jai, 
būtumėm skolingi. Dabartnis ok. 
Lietuvos žemės ūkis galėtų padidinti 
savo produkciją ir pelną vien tik 
pagerinant žemės paruošimą, 
prižiūrint geriau pasėlius, nuimant 
laiku derlių ir neleidžiant jam sugest 
sandėliuose. O tą galima atsiekti ne 
tik be didesnių išlaidų, bet dar 
sutaupant geras sumas. Tik reikia 
pakeisti netinkamus administracijos 
vadovus ir sumažinti biurokratiją. 
Pradės atsirasti ir norinčių dirbti 
žemę privačiai, kada žmonės 
pamatys, kad iš žemės galima ne tik 
puikai gragyventi.bet irpraturėti per 
trumpą laiką. Savaime žemės ūkis 
pereis iš socialistinio į mišrų ir vėliau 
į modernišką žemės ūkį.

Ok. Lietuvos produktų, savo, 
niekas nepirks, nes jie yra žemos 
kokybės. Vaistai-pagerinti tą kokybę 
pakeičiant senoviškas mašinas 
moderniškais modeliais, vartojant 
geresnę žaliavą, kuriai paruošti irgi 
reikės sumodernintų įmonių. 
Pesimistai vėl sakys: „O iš kur imsim 
pinigus tų mašinių pirkimui?“ Tiesa, 
kad rublis tai ne pinigas, ir kraštas 
neturi jokių rezervų. Aišku, teks 
pasiskolinti ir dar kokius penkis 
bilijonus dolerių laisvos Lietuvos 
produkcijos šaltinių kūrimui ir 
sumoderninimui. Bet prisiminkim, 
kad Lietuva iki šiol neturi užsienio 
skolų. Tokiam kraštui ir dar 
išsikovojusiam narsiai savo 
savystovumą vakarų pasaulis 
nesunkiai padės, o iš pagerintos ir 
padidėjusios produkcijos pelno 
skolas nebus sunkų grąžinti.

Bet dar yra daugiau ateities 
sunkumų, kuriuos betgi lietuvių tauta 
galės nesunkiai negalėti. Visur kur, 
o ypač industrijoj, moksle ir 
moderniam žemės ūkyj reikia 
sugebančių žmonių. Kuo jie bus 
kompetingesni savo profesijoj, tuo jų 
darbo vaisiai bus geresni, tuo jiems 
bus galima mokėti geresnes algas. 
Turim daug baigusių universitetus ir 
institutus. Tai gerai, nes tai žmonės 
su žiniom reikalingom profesijos 
standarto pakėlimui. Nepamirškim, 
kad sovietinis mokslas yra atsilikęs 
nuo Vakarų pasaulio, su kuriuo 
mums teks lenktyniauti. Kad 
galėtumėm lenkytniauti, pirmiausiai 
mes juos turim pavyti. Tai 
turėtumėm daryti dabar, net 
nelaukiant pilnos krašto 
nepriklausomybės. Su pagelba

Rašo Dr. Jonas Kunca 

skaitlingų išeivių gerokas parinktų 
specialistų būrys galėtų važiuoti į 
Vakarus žinių pagilinimui 
institutuose, universitetuose, 
ligoninėse, fabrikuose ir tt. Lietuvos 
atstatymą reikia pradėti su dešinia 
koja. Kas statoma ar kuriama, turi 
būti pirmos rūšies, kad nereiktų po 
kelių metų vėl iš naujo pradėti 
gerinti.

Pirmoj vietoj kraštui bus svarbi 
gera jo administracija. Be gero 
piloto lėktuvas rizikuoja nukristi, o 
kraštas be geros valdžios, 
pasmerktas infliacijai, atsilikimui ir 
skurdui. Priperėjimas dešimčių 
partijų, vietoj praktiškai griebtis 
tvarkingo šalies atstatymo, yra 
meškos pasitarnavimas ateities 
Lietuvai. Kokių partijų mums 
reikia, išskyrus vieną-lietuvių 
partiją? Susikaldymas veda tautą 
prie betvarkės ir nusilpimo. Aišku, 
reikalinga opozicija, kuri sektų ir, 
reikalui esant, kritikuotų valdžios

Pabaltiečių karinė prievolė - Pabaltyje
Užsienio spaudos agentūros 

praneša, kad Estijos ir Latvijos 
liaudies frontų bei Lietuvos 
Persitvarkymo sąjūdžio pirmininkai 
kreipėsi į sovietų kompartijos 
generalinį sekretorių Gorbačiovą 
ragindami pasirūpinti, kad 
pabaltiečiam jaunuoliam būtų leista 
atlikti karinę tarnybą jų 
gimtuosiuose kraštuose. 
Gorbačiovui pasiųstame laiške 
deputatai estas Savisaar, latvis Ivans 
ir lietuvis Landsbergis atkreipia 
dėmesį į atvejus, kai Sovietų 
Sąjungoje karinę tarnybą 
atliekantys jaunuoliai nusižudė, 

Garsieji Aušros Vartai Vilniuje. Viršuje už didžiojo lango yra koplyčia 
su stebuklingu Dievo Motinos paveikslu. Dabar grįžę tremtiniai iš Sibiro, 
pirmiausia aplanko Aušros Vartus.

daromą klaidą. Bet užtenka vienos 
opozicijos. Dešimties jų nereikia. 
Tą turėtų prisiminti partijų kūrėjai 
ok. Lietuvoj vietoj užsigauti už 
daromą pastabą iš tolimos išeivijos.

Viską susumavus, galim būti 
tikri, kad mūsų kraštas su palankiu 
klimatu nebloga žeme ir, 
svarbiausia, su darbščia tauta, tikrai 
galės ne tik išsilaikyti be svetimų 
malonės, bet ir įsijungti į 
progresingų valstybių šeimą, jei mes 
veiksim energingai, apgalvotai ir 
praktiškai pamiršę antraeilius, 
dažnai egoistinio turinio klausimus.

Nežinau pesimizmo skeidimo 
tikrų šaltinių, bet spėju, kad jie 
galėtų turėti savo pradžią mūsų 
priešų fronte. Jei ne, tai jie yra 
ignoracijos produktas. Daug mažų 
kraštų, kaip Danija, Olandija 
Suomija, išgyvena ir dar puikiai. 
Kad tie kraštai nebuvo komunizmo, 
yra tiesa. Bet kad mes juos galim 
pavyti sukaupę visos tautos jėgas- 
nėra abejonės.

buvo nužudyti arba dezertyravo. 
Pabaltiečių jaunuolių persekiojimas 
sovietinėje armijoe, rašo laiško 
autoriai, suklia ne tik gilų 
susirūpinimą, bet pasipiktinimą 
Pabaltijo kraštų visuomenėje. 
Jaunuolių persekiojimas ir 
diskriminavimas armijoje galėtų 
sukelti Pabaltyjyje ir civilinio 
nepaklausnumo bangą, taip pat 
politinį įtempimą. Dėl to pabaltiečiai 
reikalauja, kad estam, latviam ir 
lietuviam jaunuoliam būtų 
leidžiama atlikti karinę tarnybą jų 
kraštuose.

EFE

Ukrainos katalikų 
bažnyčia

Užsienio spaudos agentūros 
praneša, kad dabar jau dvi 
ukrainiečių katalikų grupės vykdo 
bado streiką, reikalaudamos 
Ukrainos katalikų Bažnyčios 
įteisinimo. Solidarizuodamas! su 
Maskvoje nuo birželio mėnesio 
vidurio badaujančiais savo 
tautiečiais, antroji ukrainiečių 
tikinčiųjų grupė, kurią sudaro 
daugumoje jaunimas, bado streiką 
paskelbė Lvove, miesto centre 
esančioje Lenino alėjoje. Spaudos 
agentūros praneša, kad Lvove 
badaujančius ukrainiečius katalikus 
kasdieną aplanko daug miesto 
gyventojų, kurie prie badaujančiųjų 
susitelkia maldoje ir jiem išreiškia 
savo solidarumą. Pažymėtina, kad 
badaujantieji taip pat reikalauja 
Ukrainos tautinių simbolių 
įteisinimo.

Kaip pažymėjo Austrijos 
jaunimo žurnalui „Ja“ duotame 
pasikalbėjime slaptai konsekruotas 
ukrainietis vyskupas Wasilik, 
Lvove, kurio gyventojų daugumą 
sudaro katalikai, dabar kultui tėra 
atidarytos dvi Romos katalikų 
bažnyčios, kai tuo tarpu atidarytų 
stačiatikių bažnyčių yra net dvylika, 
nors stačiatikiai čiasudaromažumą. 
Iš katalikų atimtos Lvovo bažnyčios 
yra paverstos muziejais, koncertų 
salėmis, fabrikais, kitos yra visiškai 
apleistos arba net sugriautos. 
Ukrainiečių katalikų prašymai 
bažnyčias jiem sugrąžinti lieka be 
jokio atgarsio. Vyskupas Wasilik 
pažymėjo, kad Ukrainoje yra apie 
penkis milijonus katalikų, apie 
tūkstantį kunigų, kurie yra priversti 
veikti pogrindyje. Yra taip pat keli 
šimtai slaptų vienuolių ir nemažai 
teologijos studentų, kurie 
pogrindžio seminarijose ruošiasi 
kunigystei. Kai kurie kunigai, 
pažymėjo vyskupas Wasilik, be 
paliovos keliauja po įvairias 
Ukrainos sritis, aptarnaudami 
tikinčiuosius. Kai milicininkai 
užtinka pamaldose dalyvaujančius 
tikinčiuosius, kunigai yra 
nubaudžiami 50 rublių bauda arba 
15-ka dienų kalėti.

Pats vyskupas Wasilik yra 
praeityje iškalėjęs iš viso 
aštuonierius metus ir penkerius 
metus buvo ištremtas. Kurį laiką jis 
kalėjo drauge su kunigu Alfonsu 
Svarinsku. Slaptai konsekruotas 
vyskupu, jis tik neseniai išėjo iš 
pogrindžio ir dabar ryžtingai kovoja 
už Ukrainos katalikų Bažnyčios 
įteisinimą. Tuo tikslu jis jau kelis 
kartus lankėsi Maskvoje. Vyskupas 
Wasilik pažymėjo, kad kai kuriose 
Ukrainos vietovėse kasdieną yra 
rengiamos pamaldos už katalikų 
Bažnyčios įteisinimą. LRTV

Vengrijos Nepriklausomų smulkių 
žemvaldžių partijos vadovybė laišku 
pasveikino Latvijos, Estijos liaudies 
frontus ir Lietuvos Sąjūdį Molotovo- 
Ribbentropo pakto 50-čio proga. 
Skaitome Sąjūdžio Informacijos 
Agentūros paskelbtą laiško tekstą: 
Molotovo-Ribbentropo pakto 50-čio 
protesto demonstracijos proga 
Vengrijos Nepriklausomos smulkių 
žemvaldžių partijos vadovybė 
užtikrina, kad ji solidarizuojasi ir 
yra kartu su jumis. Mūsų partija 
tikisi, jog istorijoje nebebus atvejų, 
kad imperinė valdžia slopintų tautų 
nepriklausomybės siekimą. Partija 
siunčia sveikinimus ir užtikrina visą 
įmanomą paramą.
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Popiežius paminėjo karo pradžią
Popiežius Jonas Paulius II-sis 

televizijos tilto pagalba iš Vatikano 
taria žodį Varšuvoje, Karališkųjų 
rūmų aikštėje susirinkusiems 
Maldos už taiką susitikimo 
dalyviams. Maldos už taiką 
susitikimas ir Šventojo Tėvo 
kreipimasis j jo dalyvius, yra skirti 
atžymėti Antrojo Pasaulinio karto 
pradžios 50-ąsias metines, karo, 
kurio pirmoji auka buvo Lenkija. 
Maldos už taiką susitikime 
dalyvauja 180-ties pasaulio religijų 
delegacijų iš 50 pasaulio kraštų. 
Popietiniu metu pasiskirstę į 
atskiras grupes skirtingų religijų 
maldom, pavakare, visi Maldos už 
taiką susitikimo dalyviai susirinko j 
Varšuvos Karališkųjų rūmų aikštę 
bendrai maldai. Čia, mūsų radijo 
lietuviškos transliacijos metu, 
susitikimo dalyviam kalba Jonas 
Paulius II-sis. Popiežiaus žodis, 
tarptautinio televizijos tilto pagalba 
yra betarpiškai transliuojamas j 
daugelį Pasaulio kraštų. 
Perduodame popiežiaus žodį, skirtą 
atžymėti Antrojo pasaulinio karo 
pradžios ir Lenkijos invazijos 50- 
sias metines: (Šventojo Tėvo 
žodžiai) Brangūs Bažnyčių ir 
krikščioniškųjų bendruomenių 
atstovai, gerbiami didžiųjų Pasaulio 
religijų atstovai, ir jūs visi šį vakarą 
susirinkę Varšuvos karališkųjų 
rūmų aikštėje.

Prieš penkiasdešimt metų, 
švintant 1939-ųjų rugsėjo pirmos 
rytui vokiečių armijai įsiveržus į 
Lenkiją prasidėjo kruviniausias 
karas žmonijos istorijoje. Jis savo 
naikinančia ugnim pirmiausiai 
apėmė Europą, po to išplito ir į kitus 
kontinentus. Sis karas truko 
dramatiškai ilgai, pasibaigė tik 1945- 
ųjų rugsėjo 2-ą dieną Tolimuosiuose 
Rytuose, numetus atominės bombas 
ant Hirošimos ir Nagasakio. Tai 
buvo šešeri ilgi ir skaudūs kovos 
metai, nešantys mirtį ir sunaikinimą; 
visame pasaulyje jie paliko 
kraujuojančias žaizdas ir daugelį 
tautų pasmerkė kančioms. Sis karas 
sunaikino milijonus moterų ir vyrų, 
sunaikino materialinių turtų 
atsargas, sugriovė ištisus miestus. 
Aš pats, kaip ir daugelis mano 
tautiečių prisimenu, kad aikštė, į 
kurią jūs šiandien susirinkote, buvo 
visiškai sugriauta: jos griuvėsiai tam 
tikra prasme atspindėjo visos tautos 
likimą. Šiandien apie tai 
prisimindami susimąstykime apie 
tas tragiškas žaizdas, kurias karas 
palieka tautų bendruomenei ir visai 
žmonijai.

‘39-ųjų rugsėjo pirmąjų prasidėjo 
ilgas ir skausmingas žmogiškųjų 
kančių laikotarpis, kuris palietė ir 
žydus ir krikščionis, kuris palietė 
mus visus. Štai, po 
penkiasdešimties metų Varšuvoje 
jau nebeskamba žingsniuojamčių 
okupantų karių batų bildesys. 
Šiandien girdime lengvus ir švelnius 
maldininkų žingsnius: tai moterys ir 
vyrai, išpažįstantys įvairias religijas, 
atvykę iš įvairių Pasaulio kraštų, 
neturintys kitos kaip tik 
prisiminimų jėgą, kurį kviečia 
susimąstymui ir karštai maldai už 
taiką.

Bet kodėl, praėjus 
penkiasdešimčiai metų, mes 
prisimename tuos siaubingus 
įvykius? Aišku, ne dėl to, kad 
pažadintume žmonių širdyse keršto 
norą! Dar yra gyva karta, kuri 
išgyveno karo tragediją, o pokario 
dešimtmečiais užaugusi karta matė 

jo paliktas didžiules žaizdas. 
Galime tarti, kad tai dar neužverstas 
istorijos puslapis, kuris mums stato 
klausimus. „Antrasis pasaulinis 
karas visiems parodė iki šol 
nemaytyą neapykantą žmogui ir jo 
teisių požeidimą. Karas buvo 
didžiausias neapykantos 
susikaupimas, imperialistinės 
ideologijos vardan sumindęs žmogų 
ir visa tai, kas žmogiška. Tegul šis 
tragiškas karas nepaliauja mums 
būti įspėjimu“.

Į Varšuvą šiandien atvykote kaip 
maldininkai, melstis drauge su šio 
miesto gyventojais ir visa lenkų 
tauta. Aš taip pat dvasia dalyvauju 
šioje maldos kelionėje, kuri yra 
paženklinta susitaikymu ir broliška 
meile. Iš mūsų įvairių religinių 
tradicijų gilumos išplaukia

LIETUVOS LEGENDA
(atkelta iš 1 psl.)

reikalas iškilo 1932 metais, kai 
Lietuvos katalikų vadai nerado 
bendros kalbos su siaurų pažiūrų 
valdančiaisiais sluoksniais. 
Nesakom, kad anais laikais 
Lietuvoje buvo negera gyventi arba 
buvome nelaisvi, bet valdžios 
žmonės ateitininkų sąjūdy įžiūrėjo 
režimui nepalankias nuotaikas, ir, 
tartum, ta organizacija būtų 
priešvalstybinė, moksleiviams 
ateitininkams uždraudė veikti. 
Mūsų šalis anais laikais dar nebuvo 
pasiruošusi demokratiškam 
gyvenimui, tad ir švelniausia kritika 
valdžios adresu buvo neleidžiama. 
Tais metais Marijampolėje 
įvykusiam pavasarininkų kongrese 
už nepalankius žodžius valdžios 
adresu buvo suimti ir trim 
mėnesiam į kalėjimą uždaryti dr. 
Juozas Leimonas, prof. Pranas 
Dovydaitis ir prof. Juozas Eretas. Ir 
to neužteko: Eretas buvo atleistas iš 
Lietuvos universiteto, kur tuo metu 
buvo ekstraordinariniu 
profesorium. Kad jis ir toliau liko 
jame dėstyti, tai universiteto 
rektoriaus prof. Čepinskio dėka, 
kuristurėjoteisę jaunesnįjį mokslinį 
personalą priimti ir be valdžios 
sutikimo. Eretas iki bolševikų 
atėjimo figūravo tik kaip vyr. 
asistentas.

Ar po tokio bukaprotiško, 
nehumaniško ir nedėkingo 
pasielgimo Eretas nutraukė savo 
veiklą ir išvyko į seną tėvynę? Ne. 
Jis tik gavęs į veidą atsuko jo antrą 
pusę. Tos nuoskaudos net nemėgo 
pasakoti, skųstis. Jis ir toliau liko 
dirbti Lietuvai, jos jaunimui. Jo 
vietoj kiekvienas būtų numojęs 
ranka, išvykęs iš Lietuvos ir 
nenorėtų daugiau į tąpusę pažiūrėti. 
Tai labai žmogiška. Eretas tačiau 
parodė, kad jis stovi aukščiau už 
persekiotojus, kad jis tikrai retai 
sutinkama asmenybė.

Eretas tikrai buvo „kitoks“. Jį 
labai mėgo jaunimas. Jis atnešė 
vakarietiško entuziazmo, energijos, 
elegancijos ir parodė tikro 
džentelmeniškumo pavyzdį, 
tolerancijos su kitaip galvojančiais.

Bolševikams užėjus, Eretas vos 
išvengė suėmimo ir sunaikinimo. 
Jam pavyko į seną tėvynę 
repatrijuoti. Ten įsikūręs, Sviecariją 
panaudojo kaip platformą ginti 
Lietuvos reikalus. Nedaug yra tokių, 
kurie vėl taip intenesyviai, su didele 
energija kėlė okupantų žiaurumus, 

užuojautos kenčiantiems ir šventos 
pagarbos žmogaus gyvybei 
liudijimas. Tai didžiulė dvasinė 
jėga, mus pripildanti tikėjimu 
žmonijos ateitimi.

Šiandieninis karo prisiminimas, 
čia Varšuvoje, tai ne keršto 
šaukimas, tai ne neapykatos 
žadinimas bet maldingas kvietimas 
taikai. Sį taikos troškimo jausmą 
patyrėme ‘86-ųjų metų spalio 
mėnesį Asyžiuje Pasaulinės Maldos 
užTaiką Dienos metu. Tądieną, gal 
būt labiausiai savyje pajutome tą 
ryšį, kuris sieja mūsų religinius 
jausmus su taikos įgyvendinimo 
siekimu.

Jūs trokštate toliau eiti Asyžiuje 
pradėtu keliu, taikos siekdami 
malda ir tarpusavio susitaikymu.

LRTV

Lietuvos ir Pabaltijo nelaimę. Rašė 
tuo reikalu daug brošiūrų, 
laikraščiuose straipsnių, skaitė 
paskaitas. Jis buvo dažnas 
paskaitininkas ir lietuviams 
Europoje, po karo porą sykių 
lankėsi ir Amerikoje. Kad taip 
Lietuvos labui darbuotųsi visi, kurie 
tiek daug yra iš jos gavę šviesos, 
kaip tas šveicaras, kuris išjos nieko 
nėra gavęs, jei neskaityti, tų, kurie 
kartu su juo dirbo ar jo šešėly 
brendo ir savo kolegai ar mokytojui 
atsimokėjo taip pat meile.

Su Juozo Ereto mirtimi Lietuva ir 
jos išeivija neteko nepaprastai 
brangaus asmens, didžiausio, koks 
kada užsienietis buvo atėjęs iš 
tolimos šalies ir tiek padaręs, dirbęs 
iki paskutinio atodūsio. Jaunimui 
verta plačiau su jo veikla 
susipažinti, juo pasekti ir juo 
žavėtis.

Vietoj gėlių vainiko, kurio 
negalėjom padėti prie Juozo Ereto 
karsto, šitie žodžiai, išplaukę iš 
vieno jo jaunesniųjų draugų širdies, 
tebūnie Jam didelė padėka ir 
pagarba.

Naujas Rusų 
įsibrovimas

Sovietinės karinės pajėgos 
Pabaltyje pareikalavo, kad būtų 
pastatytos patalpos Sovietų karinių 
pajėgų šeimoms. Turi būti pastatyti 
36 pastatai, kiekviename po 75 
butus, nurodytoje vietoje Rygoje.

Teks nugriauti 11 esančių 
pastatų, kuriuose gyvena 22 šeimos, 
tik vienoje vietoje. Nugriovimo 
darbai yra pradėti, po to seks dar 9 
gatvių nugriovimai.

Naujuose pastatuose apsigyvens 
2,700 kariškų šeimų ir jei skaityti 
šeimoje po 3 asmenis, tai šioje 
vietoje bus 8,100 naujų okupantų.

Didelė dalis į atsargą išeinančių 
sovietų karininkų, kurie dabar 
tarnauja Pabaltijo rajone, 
apsigyvena Latvijoje. Be to pagal 
Gorbačiovo planą, mažinant karines 
pajėgas Europoje, yra 
apgyvendimani Latvijoje. 20% visų 
pastatų, kurie buvo pastatyti kelių 
metų laikotarpyje, yra perleisti 
sovietų karinių pajėgų žinion.

Gyventojai iš nugriautų namu 
yra „relocated“, arba kitaip tariant, 
prisidės prie 76,570 šeimų, kurie 
laukia būtų.

Baltic News Nr. 3.

Lietuvos 
Nepriklausomybės 
sąjungos protestas

Italų ANSA žinių agentūra 
pranešė apie šešių lietuvių TSRS 
liaudies deputatų pareiškimą TSRS 
liaudies deputatų Antrajam 
suvažiavimui ir TSRS 
Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo 
pirmininkui Gorbačiovui. Pareiškime 
lietuviai deputatai rašo:

„TSKP CK vardu paskelbtame 
pareiškime „dėl padėties Tarybinio 
Pabaltijo respublikose“ yra daug 
netiesos. Tai rodo, kad TSKP CK 
aparatas naudojasi arba 
nekompetetingais, arba blogos valios 
informatoriais. Ir viena, ir kita, kol 
TSKP CK aparato galia tebėra panaši 
į grupės žmonių diktatą, sudaro 
pavojų Tarybų Sąjungos tautoms. 
Atkreipdami į tai būsimo TSRS 
liaudies deputatų Antrojo 
suvažiavimo dėmesį, kartu 
protestuojame prieš pareiškimo toną, 
įžeidžiančius epitetus, tautų 
nesantaikos kurstymą. Ypač 
pavojinga yra to pareiškimo 
antikonstitucinė nuostata, nukreipta 
prieš respublikų ir tautų 
apsisprendimo teisę.“ Dokumentą 
pasirašė šeši TSRS liaudies deputatai: 
Antanas Buračas, Vytautas 
Landsbergis, Justinas
Marcinkevičius, Romualdas Ozolas, 
Kazimiera Prunskienė ir Zigmas 
Vaišvila. Apie lietuvių deputatų 
pareiškimą taip pats pranešė 
Vatikano Radijo biuletenis.

Reuterio žinių agentūra praneša 
apie „Lietuvos Nepriklausomybės 
Sąjungos“ protestą dėl TSKP CK 
pareiškimo apie padėtį Pabaltijo 
respublikose. Reuteris rašo, kad 
Lietuvos Nepriklausomybės Sąjunga 
TSKP CK pareiškimą vertina kaip 
grasinima šių tautų valstybinės 
nepriklausomybės siekimą numalšinti 
karine jėga. Pareiškime, rašo 
Reuteris, yra pabrėžiama, kad niekam 
nepavyks užgniaušti Pabaltijo tautų 
nepriklausomybės siekimo. Reuterio 
agentūra primena, kad Rygoje vyksta 
Sąjūdžio, Estijos ir Latvijos liaudies 
frontų vadovų susirinkimas, kuriame 
yra svarstomas pasipiktinimą 
Pabaltyje sukėlęs Kremliaus 
pareiškimas. LRTV

Remerio žinių agentūra 
praneša, kad Persitvarkymo Sąjūdis 
Lietuvoje, protestuodamas prieš 
Sąjūdžio savaitinės televizijos 
programos „Atgimimo Banga“ 
nutraukimą, nusprendė programai 
numatytu laiku - kiekvieno 
trečiadienio vakare - 21 vai. 30 
minučių, gatvėje prie televizijos 
studijos Vilniuje, pravesti viešus 
mitingus su kalbomis ir diskusijomis. 
Tuo būdu, pažymėjo Sąjūdžio 
atstovas A. Cekuolis, mes po atviru 
dangumi kas savaitę pravesim tą 
pačią programą, kurią būtum perdavę 
per televiziją. Cekuolis pridūrė, kad 
sąjūdiečiai tol mitinguos gatvėje prie 
Vilniaus televizijos stoties, kol jiem 
nebus sugrąžinta programa 
„Atgimimo Banga“.Reuterio agentūra 
atkreipia dėmesį, kad Sąjūdžio 
televizijos programa buvo nutraukta 
vasario mėnesį tariamai dėl to, kad 
programai skirtas laikas turėjo būti 
panaudotas su deputatų rinkimais 
susijusiom laidom. Spėjama, kad iš 
tikrųjų, valdžia nutraukusi programą, 
siekdama sutrukdyti Sąjūdžiui per 
televiziją skelbti savo pažiūras ir 
užsibrėžtus uždavinius.
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Lietuvos Nepriklausomybės Sąjungos protestas 
dėl TSKP CK pareiškimo apie padėtį Pakaityje

Lietuvos Nepriklausomybės 
Sąjunga vertina TSKP CK 
pareiškimą, kaip atvirą iššūki 
lietuvių, latvių ir estų tautų taikiems 
siekimams, kaip grasinimą šių tautų 
valstybinės nepriklausomybės 
siekimą neteisėtai numalšinti 
karine jėga, kaip grėsmę pačiai šių 
tautų egzistancijai.

Pareiškime iškraipoma tikroji 
Pabaltyje vykstančio tautinio 
atgimimo prasmė. Tarybiniams 
žmonėms primetama nuomonė, esą 
Pabaltijo tautos tai abejingos savo 
istorijai, tamsios ir patiklios masės, 
kurias egoistiniais tikslais kursto 
neatsakingos ekstrimistų ir 
nacionalistų grupės. Esą, jie 
masėms primeta antirusiškas, 
antitarybines ir antinacionalistines 
nuotaikas, lozungus, provokuoja 
neatsakingus veiksmus, stumia į 
kažkokią katastrofą. Nacionalistai 
esą neteisėtai skelbiasi tikrųjų 
tautinių intersų reiškėjais.

Toks padėties Pabaltyje 
vaizdavimas neatitinka tikrovės. 
Faktai iškraipomi, prieštaraujama 
sveikam protui, klaidinami tiek 
TSKP nariai, tiek visa TSRS 
visuomenė.

Tautinis atgimimas Pabaltyje 
įgavo tokį masinį, visa apimantį 
pobūdį, jog jis jau praktiškai negali 
būti kokių nors kurstytojų veiklos 
rezultatas.

Siekio atstatyti valstybinę 
nepriklausomybę, kurią TSRS 1940 
metais neteisėtai likvidavo- 
pagrindinis lietuvių, latvių ir estų 
tautų siekis. Todėl šios tautos remia 
tuos politinius judėjimus, kurie 
kovoja už šio siekio realizavimą. Ir 
priešingai, niekada nebus 
populiarios tos partijos, kurios 
nepaiso tautos lūkesčių.

Nė kieno nors kurstomi, o savo 
iniciatyva žmonės masiškai buriasi į 
įvairias organizacijas, dalyvauja 
taikiose neparlamentinėse protesto 
akcijose, rašo į neformalią spaudą. 
Jie visiškai pritaria LTSR 
aukščiausiosios tarybos Komisijos 
išvadoms apie Lietuvos priėmimą į 
TSRS 1940 metais neteisėtumą. Tai 
liudija ir jau surinkti pusantro 
milijono parašų po reikalavimu 
likviduoti Molotovo-RIbbentropo 
pakto pasekmes.

Niekam nepavyks užgniaužti 
Pabaltijo tautų veržimąsi į tautinę 
nepriklausomybę, kurią turi visos 
pasaulio tautos.

TSKP CK dokumente 
iškraipoma reali padėtis, esą kyla iš 
masinių susirėmimų gatvėse, o jų 
pasekmes būtų baisios mums. Nė 
vienoje Pabaltijo respublikoje
nebuvo nei stichinių
demonstracijų, nei suiručių gatvėse, 
nei tarpnacionalinių susiėmimų, nei 
teisėtų šio krašto gyventojų streikų, 
reikalaujant destabilizuoti politinę 
padėtį. Priešingai-politinės jėgos 
gyventojus kvietė saugotis 
provokacijų, būti drausimingiems ir 
santūriems. Baltijos Kelio akcijos, 
kuriose rugpjūčio 23-ją visose 
trijose respublikose dalyvavo 
nemažiau kaip du milijonai įvairių 
šio krašto tautybių žmonių, metu 
buvo palaikoma tvarka ir 
organizuotumas. Taip vyksta visos 
masinės akcijos, tačiau TSKP CK 
savo pareiškime melagingai tvirtina, 
esą rugpjūčio 23-ją oranizatoriai 
stengėsi sukelti isteriją. Tokius 
pareiškimus mes laikome 
sąmoningu RSRS gyventojų 
klaidinimu. Aišku, kad pareiškimas

ruošia dirvą rimtesnėms 
provokacijoms. Jame tvirtiname, 
esą jeigu darbartinė įvykių eiga 
nebus sustabdyta, gali įvykti 
katastrofa, gręsianti netgi Pabaltijo 
tautų gyvybingumui. Motinos 
kviečiamos pagalvoti apie savo 
vaikų likimą ir t.t. Kodėl turėtų 
įvykti katastrofa? Mes teisėtai 
siekiame valstybinės
nepriklausomybės, esant stabiliai 
politinei padėčiai ir ramiai, 
operatyviai situacijai,
parlamentinėmis ir taikiomis 
neparlamentinėmis priemonėmis. 
Tvirtinamas, esą mes vienu metu 
siekiame nutraukti visus 
ekonominius ryšius su TSRS, 
deportuoti rusų tautybės gyventojus, 
yra melagingas. Priešingai - viena 
mūsų nepriklausomybės sąlygų yra 
geri, kaimyniški santykiai su TSRS 
ir rusų teisė pasirinkti gyvenamą 
vietą.

Vadinasi, grėsmė mūsų tautos 
egzistencijai gali kilti tik iš vieno 
šaltinio - iš paties TSKP CK, kuris 
faktiškai apie tai mus ir įspėjo. 
TSKP CK, kviesdamas respublikos 
valdžiątapti padėties šeimininkais ir 
imtis ryžtingų bei neatidėliotinų 
priemonių apvalyti pertvarkos 
Pabaltyje procesą nuo ekstremizmo 
destruktyvių, kenksmingų 
tendencijų faktiškai duoda jai 
nurodymą uždrausti politinę 
opoziciją, neformalią opozicinę 
spaudą, uždrausti opozicijai rengti 
mitingus ir demonstracijas, o 
masinio nepaklusnumo atveju 
nesvyruojant atidengti ugnį, pralieti 
savo respublikos gyventojų kraują. 
Štai ką reiškia kvietimas motinoms 
pagalvoti apie savo vaikus.

Tačiau mūsų jau neįbauginsite. 
Mes turime visišką moralinę ir

MISIJOS, GLOBĖJAI IR LIETUVA
Daug misijonierių dirba 

įviariuose kraštuose - kunigai, 
broliai, seselės, įvairių profesijų 
pasauliečiai. Nelengvas tai darbas 
skleisti Kristaus mokslą, ypatingai 
varginguose kraštuose. Bet, atrodo, 
Dievas rūpinasi jais ir atsiranda 
pagalbininkų, misijonierių globėjų, 
geradarių.

Prieš keletą metų Prelatas P. 
Butkus gavo pagalbos prašymą, iš 
Pietų Amerikos Saleziečių misijos 
Ekvatoriuje. Jis tą laišką perdavė 
man sakydamas: „Žiūrėk, kaip 
buvęs salezietis, ką galima padaryti 
ir pagelbėti“.

Aš tiesiog nustebau žmonių 
nuoširdžiu atsiliepimu. Į tą 
kvietimą, kad tik $10 per mėnesį 
auka arba $1,000 iš viso, tarsi įsūnyti 
vieną klieriką ir savo šeimoje 
turėsite kunigą. Atsirado geros 
valios sielų ir išleido, arba išleidžia, 
kiti net po 3 ar 4 klierikus į kunigus. 
Dalis jų jau įšventinti, kiti dar 
studijuoja. Net ir Sydnėjaus Gyvojo 
Rožančiaus būrelis, kuriam 
vadovauja Alfa Savickienė, jau 
išleido 3 kunigus. Per trumpą laiką 
sušelpta 26 klierikai ir pasiųsta virš 
$28,000. Tad ar ne Dievo Apvaizda 
rūpinasi misijonieriais ir misijomisl

Čia aprašiau Pietų Amerikos 
Ekvatoriaus Saleziečių misijas, bet 
dabar iškelti lietuvišką reikalą. 
Kalbant su Prelatu P. Butkum, kilo 
mintis, kad tuo pačiu metodu padėti 
ir Lietuvos klierikams, ypatingai 
naujai po 46 metų atkurtos Telšių 
seminarijos klierikams. Daug

juridinę teisę į valstybinį 
savarankiškumą. Mūsų pusėje 
tarptautinė teisė ir bendražmogiškos 
moralinės normos. Pabaltijo tautos 
niekuomet neužmirš negirdėtos 
neteisybės ir pi ktadary bės, padarytų 
šalies, vadinančios save TSRS ir 
santvarkos, vadinančios save 
socializmu. Būtent šitaip reikia 
suprasti tai, kas pareiškime 
demagogiškai vadinama 
antitarybinėmis užmačiomis. Kaip 
tik todėl nei viena Pabaltijo tauta 
niekuomet nesutiks su žeminančia 
TSKP „platforma“ nacionaliniu 
klausimu. Būtų beprotybė imtis bet 
kokių kraštutinių priemonių 
Pabaltyje. tai nutrauktų gamybos 
procesą, sąlygotų tarptautinę TSRS 
izoliaciją. Lietuvos
Nepriklausomybės Sąjunga kviečia 
TSKP CK neiti šiuo keliu, netęsti 
Stalino nusikaltimų žmogiškumui. 
Mes prašome nutraukti melaginų, 
šmeižikiškų prasimanymų srautą 
TSKP CK spaudos organuos ir 
suteikti visiems politiniams 
judėjimams už Lietuvos 
nepriklausomybę ir analogiškiems 
kitų respublikų judėjimas teisę 
reikšti savo nuomonę sąjunginėj 
spaudoje. Prašome neiti valstybinės 
beprotybės keliu. Pabaltijo 
respublikų nepriklausomybės 
klausimą turi spręsti šių respublikų 
tautos be jokio kišimosi iš išorės. 
Lietuvos Demokratų Partija 
Lietuvos Laisvės Lyga
Lietuvos Tautinio Jaunimo Sąjunga 
„Jaunoji Lietuva“
Lietuvos Krikščionių Demokratų 
Partija
Politinių Karių Gelbėjimo 
Komitetas
Lietuvos Helsinkio Grupė

LRTV

žmonių man priekaištavo ir atsisakė 
padėti Pietų Amerikos klierikams, 
jei būtų lietuviams - mielai padėtų. 
Dabar galimybių yra. Taigi 
pagalvokime ar nepadarytume gero 
darbo savo Tėvynės Lietuvos 
sūnums, siekiant kilnaus kunigystės 
pašaukimo. Lietuva tai naujas 
misijų kraštas. Ten reikia didelių 
pasišventėlių visa atnaujinti 
Kristujel Juk ten viskas sužalota, o 
jaunimas pradeda atverti akis ir 
mato, kur buvo melas, ir kur tiesa. 
Jiems reikia padėti. Įsūnyki! nors 
vieną klieriką, padėdami išeiti 
mokslą, būsime globėjais ir savo 
gyvenime ir sieloje turėsime 
džiaugsmą, kad ne veltui gyvenome, 
bet kitam padarėme gerą darbą. 
Tiek gyvenimas vertas, kiek kitam 
gero padarome. Jei gyvenimo 
sąlygos leidžia, kreipkimės į Prelatą 
Petrą Butkų Sydnėjuje ir 
patarpininkaus. B . Genys

Sąjūdžio laikraštis 
„Respublika“. Nuo rugsėjo 
pirmos dienos darbą pradėjo 
Lietuvos Persitvarkymo sąjūdžio 
laikraštis „Respublika“. Laikraščio 
redaktorium paskirtas Vitas 
Tomkus. Pirmąjį numerį 
planuojama išleisti rugsėjo 
šešioliktąja. Iš pradžių laikraštis 
išeis du kartus per savaitę ir bus 
platinamas spaudos kioskuose, o 
nuo ateinančių metų pradžios išeis 
šešis kartus per savaitę ir jį galės 
užsisakyti taip pat prenumeratoriai.

Kardinolas Vincentas 
Sladkevičius

Lietuvos katalikų Bažnyčia 
remia lietuvių tautos laisvės ir 
nepriklausomybės siekius. Tai 
pažymėjo kardinolas Vincentas 
Sladkevičius austrų katalikų žinių 
agentūrai „Kathpress“ telefonu 
duotame interview. Kardinolas 
Sladkevičius pažymėjo, kad visi 
lietuviai vienginai trokšta atsiskirti 
nuo sovietinių socialistinių 
respublikų sąjungos ir pagal 
Suomijos pavyzdį sudaryti savo 
laisvą valstybę. Austrijos katalikų 
žinių agentūros „Kathpress“ 
korespondentas telefonu susiekė su 
kardinolu Sladkevičium tuoj po 
Pabaltijo kraštuose įvykusių didingų 
demonstracijų, kurių metu buvo 
pasmerktas lygiai prieš 
penkiasdešimt metų sovietų ir nacių 
sudarytasis slaptasis suokalbis, 
nulėmęs privartinį Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos įjungimą į Sovietų 
Sąjungą. Katalikų Bažnyčia 
Lietuvoje, pažymėjo kardinolas 
Sladkevičius, siekia tų pačių tikslų 
kaip visa lietuvių tauta ir 
Persitvarymo sąjūdis. Bažnyčia 
drauge su visa tauta trokšta, kad 
būtų atkurta nepriklausoma 
Lietuvos valstybė. Bažnyčia trokšta 
daugiau laisvės ir daugiau tiesos. 
Lietuvos vyksupų konferencijos 
pirmininkas toliau pažymėjo, kad 
Gorbačiovo pravedamų reformų 
pasekmėje, religinės laisvės 
plotmėje padėtis yra žymiai 
pagerėjusi, jaučiamas teigiamas 
nusistatymas tikinčiųjų atžvilgiu. 
Liovėsi antireliginė propaganda. 
Religinės padėties pagerėjimo 
poveikį jaučia net tik Bažnyčia, bet 
ir pavieniai tikintieji. Kardinolo 
Sladkevičiaus įsitikinimu galima 
tikėtis, kad religinė padėtis ateityje 
dar labiau pagerėsianti. Pasak 
kardinolo, dabar jau nebegalima 
sugrįšti į buvusią padėtį. 
Kardinolas, betgi, apgailestavo, kad 
naujų kulto įstatymų parengimas 
vyksta labai lėtai. Baigdamas 
pasikalbėjimą, su austrų katalikų 
žinių agentūros „Kathpress“ 
korespondentu, Lietuvos vyksupų 
konferencijos pirmininkas 
pasidžiaugė naujais dvasiniais 
pašaukimais Lietuvoje, kurie ilgus 
dešimtmečius buvo valdžios 
trukdomi. Dėl valdžios įvesti 
kunigų seminarijos auklėtinių 
griežto limito, pažymėjo kardinolas, 
šiandien Lietuvoje yra smarkiai 
jaučiamas kunigų trūkumas.

LRTV

„Bendroji rinka“ 
Pabaltyje

Užsienio spauda taip pat 
praneša, kad šiomis dienomis 
Panevėžyje posėdžiavo Estijos ir 
Latvijos liaudies frontų ir Lietuvos 
Persitvarkymo sąjūdžio atstovai, 
paragino savo kraštų valdžias ir 
aukščiausiąsias tarybas dar ligi šių 
metų pabaigos paskelbti ir 
patvirtinti reikiamus potvarkius dėl 
Pabaltijo kraštų „Bendrosios rinkos“ 
sudarymo, kad ši „Bendroji rinka“ 
galėtų pradėti veikti jau 1993-iaisias 
metais. Pabaltijo kraštų liaudies 
sąjūdžiai, rašo užsienio spauda, 
ypatingu būdu paragino atitinkamas 
valdžias ir aukščiausiąsias tarybas 
artimiausiu laiku sudaryti sąlygas 
glaudesniam prekybiniam ir 
ekonominiam bendarabiavimui tarp 
trijų Pabaltijo kraštų. LRTV
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Apginsime
Balandžio 18d. Lietuvoje įsikūrė 

Muziejininkų draugija, kuri 
pasiryžusi atkurti muziejų, kaip 
mokslinio tyrimo ištaigų, statusą, 
skatinti visuomenę turtinti muziejų 
fondus, teikti materialinę paramą, 
padėti lituanistiniams muziejams už 
Respublikos ribų, taip pat ir tautinių 
mažumų muziejams, steigiamiems 
Lietuvoje. Draugijos pirmininkas 
Arūnas Bėkšta papasakojo:

Draugija skatins muziejininkus 
ieškoti dingsusių Lietuvos kultūros 
vertybių. Reikia išsiaiškinti, ką 
turėjome, sužinoti, kur tos 
muziejinės vertybės yra dabar ir 
kaip jos ten atsidūrė. Vien faktas, 
kad vertybė buvo Lietuvoje, dar 
nėra pagrindas reikalauti ją grąžinti. 
Ji galėjo būti įsigyta legaliai, 
pavyzdžiui, kaip dovana. Reikia 
ieškoti archyvuose, kokiu būdu ta 
vertybė išvežta iš Lietuvos. Po 
1863m. daug buvo konfiskuota - tai 
jau yra pagrindas reikalauti grąžinti. 
1914m. daug evakuota į Rusijos 
gilumą, bet negrąžinta.

Šiuo metu vienas iš svarbiausių 
dalyvkų - Lietuvos Metrika. Jau 
dabar į ją pretenduoja lenkai, 
baltarusiai, ukrainiečiai ir mes. 
Istorikai deda daug pastangų,

Visuomenininkui Stasiui Pačėsai 80 metų
Visiems Sydnėjaus lietuviams 

gerai žinomas ir pažįstamas 
visuomenininkas Stasys Pačėsa, 
savo draugų ir pažįstamų tarpe, 
atšventė savo 80 metų gimimo 
sukaktį.

Sukaktuvininkas gimė 1909 m. 
rugsėjo mėn. 14d. Pakašavo kaime, 
Ūdrijos valsčiaus, Alytaus 
apskrityje. Mokėsi Rusijoje ir 
Lietuvoje.

Lietuvos Nepriklausomybės 
laikais tarnavo Žemės Ūkio 
Ministrerijoje Žemės Tvarkytojo 
įstaigose: Alytuje, Raseiniuose ir 
Tauragėje, eidamas įvairiais 
atsakingas pareigas. Už sąžiningą 
pareigų ėjimą buvo apdovanotas 
Lietuvos Nepriklausomybės 10-čio 
medaliu ir DLK Gedimino Ordino 
medaliu.

Gyvendamas Raseiniuose, Stasys 
Pačėsa laisvalaikį skyrė šaulių 
organizacijos darbui. Priklausė 
Sporto Klubui „Šarūnas“, eidamas 
klubo pirmininko pareigas. Vėliau 
IV-tos Saulių Rinktinės Vado 
įsakymu buvo pasiųstas į 
Kleboniškių ir Kalautuvos sporto 
instruktorių kursus, kuriuos 
sėkmingai baigė. Netrukus buvo 
pasiųstas į 8 pėstininkų pulką 
Šiauliuose, į būrio vadų kursus, iš 
kurių grįžo su būrio vado atestatu. 
Po to IV-tos Saulių Rinktinės Vado 
įsakymu, Stasys Pačėsa buvo 
paskirtas šios rinktinės sporto vadu.

Sovietų Rusijai okupavus 
Lietuvą, persikėlė į Tauragės miestą 
ir buvo buhalteriu Kelių Rajono 
įstaigoje iki vokiečių okupacijos. 
Vokiečiams okupavus Lietuvą, 
dirbo kaip Šiaulių Apygardos 
Raseinių apskrities atstovas, o 
frontui artėjant pasitraukė nuo vėl 
artėjančio siaubo į Vokietiją. 
Vokietijoje gyveno Zedorfo 
stovykloje, dirbo kaip kvartalo 
vedėjas-vėliau darbų vedėjas.

Stasys Pačėsa į Australiją atvyko 
1948 m., apsigyveno Sydnėjuje ir 
tuoj pat vėl įsijungė į visuomeninį 
darbą, metai iš metų eidamas 
įvairias pareigas, nepavargdamas ir

Dvasios turtus
tyrinėdami ir publikuodami 
Metrikos medžiagą, tokiu būdu 
įteisina ją kaip Lietuvos kultūros 
paveldą. Analogiškai pradeda elgtis 
ir muziejininkai. Mes turime kuo 
daugiau skelbti medžiagos apie 
lietuvių kultūros turtus: ir apie 
esančius Respublikoje, ir apie 
išvežtuosius. Tuo būdu juos 
įtrauksime į mūsų kultūros 
kontekstą. Dabar, deja, yra 
priešingai - mūsų kaimynai aktyviai 
traukia į savo kultūros orbitą 
Lietuvos paminklus. Pavyzdžiui, 
1983m. Minske išleistoje knygoje 
„Baltarusijos skulptūra 12-18a.“ 
publikuojami Vilniaus
Arkikatedroje esantis Goštauto ir 
šv. Mykolo bažnyčioje esantis 
Sapiegų šeimos marmuriniai 
antkapiai.

Į Lietuvos nacionalinės 
kultūros turtus stengiamės įtraukti ir 
tai, kas lietuvių sukurta užsienyje. 
Reikėtų, kad ir šis turtas taptų 
Lietuvos nuosavybe. Deja, 
vyriausybiniu lygiu nieko nebuvo 
daroma, kad tiek šios, tiek 
išvežtosios kultūros vertybės grįžtų 
į Lietuvą. Iki šiol nei LTSR 
Konstitucija, nei Paminklų apsaugos 
įstatymas negarantuoja, kad

vis būdamas ten kur prašomas, 
reikalingas ir renkamas: 1952 m. 
ALB Sydney Apylinkės Valdybos 
pirmininkas, 1953 metais ALB 
Krašto Kontrolės Komisijos 
pirmininkas ir vienos kadencijos 
ALB Krašto sekretorius, kelių 
kadencijų ALB Krašto Tarybos 
narys, 1957 m. ALB Bankstowno 
Apylinkėspirmininkas, nuo 1963 m. 
LKVS „Ramovė“ Sydnėjaus 
Skyriaus Valdybos narys ir 
paskutinių 3 metų kadencijoje buvo 
Skyriaus Valdybos pirmininku. 
Šioje organizacijoje ilgiausia 
dirbdamas, per 10 metų, o ypatingai 
paskutinių 3-jų metų laikotarpyje, 
St. Pačėsos pastangomis ir rūpesčiu 
buvo įgyta ir 1971 m. lapkričio mėn.
20d. iškilmingai pašventinta LKVS 
„Ramovė“ Sydnėjaus Skyriaus 
vėliava. Tai didelis sukaktuvininko 
nuopelnas ir svarbus įnašas į 
ramovėnų organizacinį gyvenimą. 

1976 m. vasario mėn. 15d., St. 
Pačėsa įsteigė Sydnėjaus Darius ir 
Girėno šaulių kuopą ir buvo
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Lietuvos kultūros, mokslo ir 
technikos paminklai negalėtų būti 
išvežti už Respublikos ribų, o 
išvežtieji - būtų grąžinti. Priešingai 
- tik ką išleisti TSRS kultūros 
ministerijos įsakymai dėl sąjunginio 
archyvinio fondo ir sąjunginio 
muziejinio fondo (kuris yra visiškai 
naujas) sudaro realią galimybę 
sąjunginei ministerijai manipuliuoti 
mūsų kultūros turtais.

Remdamiesi Sąjūdžio programa, 
kartu su LPS Vilniaus miesto 
tarybos nariu Mykolu Karčiausku 
tarėmės, koks turi būti juridinis 
pagrindas kultūros vertybių 
grąžinimui. Kaip tik tuo laiku 
prasidėjo Konsitucijos svarstymas. 
Pamatėme, kad ten daug kalbama 
apie orą, žemę, vandenį, o kultūra 
kaip ir lieka nuošaly. Pasitelkėme 
muziejininkus, archyvarus, 
istorikus, bibliotekininkus ir 
parengėme straipsnį „Dėl 
nacionalinės kultūros turto“. 
Suprantama, be tokio straipsnio 
negalime eiti toliau. Kitas žingsnis 
būtų naujo Kultūros paminklų 
apsaugos įstatymo parengimas ir 
priėmimas.

Parengė Asta Skaisgirytė 

išrinktas tos kuopos pirmininku. 
1981 m.švečiant5-kiųmetų Dariaus 
ir Girėno šaulių kuopos sukaktį, 
buvo įgyta ir iškilmingai pašventintą 
šaulių kuopos vėliava. 
Talkininkavo savo darbais įsteigti 
Adelaidės ir Melbourne šaulių 
kuopas. St. Pačėsa 1982 m. įsteigė 
Australijos Kunigaikščio Margio 
šaulių rinktinę ir buvo vienai 
kadencijai išrinktas tos rinktinės 
vadu. 1984 m. Stasys Pačėsa grįžo 
į šaulių kuopą ir dabar 
garbingai eina Sydnėjaus Dariaus ir 
Girėno šaulių kuopos pirmininko 
pareigas. Už nuopelnus Lietuvai ir 
Saulių Sąjungai Tremtyje, 1980 m. 
Stasys Pačėsa yra 
apdovanotas Saulių Žvaigždės 
Ordinu.

Tenka paminėti, kad į Stasio 
Pačėsos brandaus amžiaus paminėjo 
sukaktį atvyko gerokas būrys 
draugų ir pažįstamų, todėl Stasys 
Pačėsa susilaukė daug sveikinimų, 
linkėjimų ir dovanų. Dalyvavo ir 
Gerb. prelatas P. Butkus, kuris savo 
kalboje nepasigailėjo gražių 
sveikinimų ir linkėjimų 
sukaktuvininkui. Prelatas P. Butkus 
baigdamas savo kalbą, 
sukaktuvininką Stasį Pačėsą 
apdovanojo Sv. Kazimiero 500 metų 
jubiliejiniu medaliu.

Sveikiname Stasį Pačėsą jo 
garbingo jubiliejaus proga ir linkime 
jam ilgiausių metų, geros sveikatos 
ir ištvermės ir toliau dirbti Lietuvos 
laisvinimo darbą. B. Genys

HOBARTE
Sarašas aukojusių Krašto Valdybai 
rinkliavoj pravestoj 16.9.89.
Po $10 aukojo: HJuodvalkis, 
J.Pinčius, P.Siaučiunas ir 
S.Augustavičius. Po $5 A.Kantvilas,
J. Paškvičius, B.Šikšnius,
V.Mikelaitis, D.Gasiunas,
G.Kazokienė, E.Paškevičienė, 
M.K aitinis, K.Mikelaitienė,
K. Domkienė, R.Tarvydas. Po $2 
M.Kožikas.
Persiųsta Krašto Valdybai $58.20, 
Hobarto Bendruomenei $38.80.

S.Augustavičius

GEELONGO SPORTO 
KLUBAS „VYTIS“

Metinis Geelongo Lietuvių 
Sporto Klubo „Vytis“ visuotinas 
susirinkimas įvyko š.m. rugpjūčio 
mėnesį 13 dieną Geelongo Lietuvių 
Namuose.

Susirinkime dalyvavo 16 narių 
bei rėmėjų.

Susirinkimui pirmininkavo 
Geelongo Apylinkės Bendruomenės 
pirmininkas Otto Schrederis ir 
sekretoriavo Irta Valodkienė.

Į naują GLSK „Vytis“ valdybą 
buvo išrinkti ir pareigomis 
pasiskirstė sekančiai:

Stasys Sutas-pirmininkas, Genė 
Valaitienė-vicepirmininkė, Kaja 
Starinskas-sekretorius, Liudas 
Bungarda-kasininkas, Petras 
Obeliunas-sporto vadovas, Edita 
Ratajzcak-parengimų vadovė ir Irta 
Valodkienė-žurnalistė.

Visus raštus prašome siusti 
klubo sekretoriui, 35 Sharp St, 
Newtown. Vic. 3220.

Susirinkimas buvo baigtas 
visiem sjigiedant Tautos Himną. Po 
to sekė kavutė su užkandžiais, kurio 
metu buvo aptarta daugiau klubo 
reikalų negu per klausimus ir 
sumanymus. K.S

Amerikos lietuvių jaunimo 
sąjunga balandžio 14-16 dienomis 
Vašingtone rengia politinį seminarą 
Lietuvos ir kitų Pabaltijo kraštų 
dabartį ir ateitį liečiančiais 
klausimais. Be lietuvių, 
paskaitininkais yra pakviesti kiti 
pabaltiečiai, a taip pat ir 
amerikiečiai - valstybės 
departamento atsakingi pareigūnai 
Sovietų Rusijos ir Pabaltijo kraštų 
problemų specialistai.
Pranešimuose ir diskusijose bus 
gvildenamos ne tik politinės, bet 
taip pat ekonominės, kultūrinės, 
ekologinės problemos. Valstybės 
departamento pareigūnai kalbės 
apie amerikiečių administracijos 
pažiūras į dabar vykstančius 
pasikeitimus Pabaltyjyje ir Sovietų 
Sąjungoje, lietuviai pranešėjai 
gilinsis į specifines Lietuvos 
problemas, kaip, antai, Lietuva 
kryžkelėje: koks bus rytojus, 
Lietuvos gamta: Ar galėsime ją 
išsaugoti? Apie gamtos išsaugojimo 
galimybes kalbės Valdas Adamkus.

6



Nr39 1989 m. spalio mėn. 10d. TE V I SKĘS AIDAI 7 p s I

IS MŪSŲ PARAPIJŲ

Melbournas

AA. kunigo prelato Prano 
Vaserio mirties antrose metinėse 
rugsėjo 29d. Fawkner kapinėse 
gyvomis gėlėmis kapą papuošė 
moterys ne tik mums, bet ir 
praeiviams primenant, kad 
Melbourne 37 metus tarnavusį savo 
Dvasios Vadą gyvai prisimena 
parapijiečiai. Spalio 1d. Sv. Jono 
bažnyčioje koncelebracines šv. 
Mišias aukojo kun. Pr. Dauknys ir 
kun. J. Petrauskas visų parapijiečių 
vardu už preletą Pr. Vaserį. 
Skaitymus atliko Vytautas 
Miliauskas. Aukas atnešė Janina ir 
Antanas Jankevičiai. Parapijos 
choras, vadovaujamas dirigento 
Petro Morkūno, atliko širdį 
keliančias giesmes.

Petras Gintautas Kružas vedė 
Hilary Patricia Kenneally rugsėjo 
28d. Jungtuvių šv. Mišios vyko 
mūsų šv. Jono bažnyčioje. Pabrolys 
buvo Jonas Algis Mašanauskas, 
pamergė Patricia A. Thomson. 
Giedojo mūsų Parapijos vyrų 
choras, vadovaujamas Petro 
Morkūno. Vargonais grojo Zita 
Prašmutaitė. Solistė Birutė 
Kymantienė didingai pagiedojo Avė 
Maria. Jaunosios plati giminė buvo 
labai sužavėta lietuvių atliktu 
pamaldų iškilmingumu.

Mūsų Parapijos Sekmadienio 
lietuvių mokykla po Viktorijos 
mokyklų pavasario atostogų 
pamokas pradeda spalio 15d.

Lietuvos Žurnalistų 
sąjunga

Kiap praneša prancūzų žinių 
agentūra „France Presse“, Lietuvos 
Žurnalistų sąjunga pasmerkė 
sovietinės spaudos panaudojamus 
„senuosius metodus“ vienašališkai 
informuojant apie padėtį Lietuvoje. 
Skaitant laikraščius „Sovietskaia 
Rossia“, „Pravdą“ arba „Krasnaia 
Zvezda“, taip pat sekant kai kurias 
sovietinės televizijos laidas, pažymi 
Lietuvos Žurnalistų sąjunga 
paskelbtame pareiškime, susidaro 
įspūdis, kad dauguma Lietuvių yra 
kažkokie isterijos apimti 
nacionalistai ir ekstremistai, 
nesiekiantys nieko kito, kaip 
pakenkti sovietinei visuomenei, 
atsiskirti nuo Sovietų Sąjungos ir 
sueiti į konfliktą su etninėmis 
mažumomis, kurios vienintėlės 
ginančios sovietinę valdžią ir 
socializmą. Lietuvos Žurnalistų 
sąjunga pareiškime primena, kad 
sovietinę valstybę sudaro 
savanoriškai į ją įsijungusios 
suvereninės respublikos. Trys 
Pabaltijo kraštai, tačiau, buvo jėga 
įjungti į Sovietų Sąjungą. Sąjungos 
respublikos turi teisę iš federacijos 
išstoti. Kodėl tad, klausia Lietuvos 
Žurnalistų sąjunga, kodėl tad 
Sąjungos Konstitucijos dėsnių 
svarstybos sukelia tokį įniršimą? 
Dezinformacija ir žurnalistinės 
etikos pažeidimai, pažymi Lietuvos 
Žurnalistų sąjunga, yra sovietinio 
gyvenimo nelaimė, tikra rykštė.
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a

Melbourne arkivyskupijos 
imigrantų kasmetinės šv. Mišios 
vyko spalio 1d. sekmadienį St. 
Patricks katedroje 2.30 vai. Su 
vyskupu George Peel koncelebravo 
tautybių 25 kapelionai. Vyskupui 
prie altoriaus asistavo kun. Pr. 
Dauknys, kun. Stasys Gaidelis SJ. 
Melbourne lietuvių katalikių 
moterų draugijos vėliavą nešė 
Aleksandra Volkienė, Monika 
Sodaitienė ir Elena Dainutienė. 
Nors buvo gana lietingas oras, 
katedroje buvo virš 1,000 tikinčiųjų, 
daugumoje vietnamiečiai. Keli 
chorai atliko giesmes.

Paulius G. Šimkus, 41 m. 
amžiaus, mirė rugsėjo 23d. 
Geelongo ligoninėje. Giliame 
liūdesyje liko motina Bronė, brolis 
Vincentas, sesuo Eiga. Laidotuvių 
šv. Mišios vyko St.John bažnyčioje, 
kurias atnašavo iš Melbourne 
atvykęs kun. Juozas Petrauskas. 
Palaidotas Eastern kapinėse spalio 
2d. Už velionio vėlę šv. Mišioms 
aukojo: Agota Jančiauskienė,
Stasys Šutas.

Už a.a. Oną Šeduikienę šv. 
Mišios nebus spalio mėn., kaip buvo 
paskelbta, bet lapkričio 11d. 
šeštadieni, 2 vai. Lietuvos Kankinių 
koplyčioje Lietuvių namuose.

Video popietė
S.m. spalio mėn. 15d., 

sekmadienį 2.00 vai. p.p. Lietuvių 
namuose bus rodomas video įraš as 
„Partizanų palaikų perlaidojimas 
Vilkijoje“. Filmą pagamino 
„Tremtinio“ klubas Kaune.

Apylinkės Valdyba

Lietuvių Moterų sąjungai 
neseniai surengus mitingą dėl 
soveitų kariuomenėje tarnybą 
atliekančių lietuvių jaunuolių 
padėties, visuomenėje jaučiamas 
padidėjęs susirūpinimas šių jaunų 
vyrų likimu. Pagal turimas 
informacijas, kurias perteikia 
spaudos agentūros, jaunųjų lietuvių 
padėtis sovietinėje armijoje yra 
pasibaisėtina. Pasitaiko atvejų, kad 
armijoje lietuviai yra kankinami, iš 
jų tyčiojamasi vien dėl to, kad yra 
lietuviai. Pagal turimas žinias, 
viename karių laikraštyje rusų 
kalba buvo paskelbtas straipsnis, 
paniekinantis Lietuvos 
Persitvarkymo sąjūdį ir iš viso 
lietuvių tautinį judėjimą, netgi 
tvirtinant, kad Sąjūdžio veikėjai yra 
fašistai. Buvo, aišku, nutylėta, kad 
Sąjūdyje yra ir komunistų partijos 
narių. Straipsnis parašytas grynai 
stalinistinėje dvasioje. Tarp kitako, 
straipsnyje vienas kareivis buvo 
pristatytas kaip banditas dėl to, kad 
nepriėmė okupacinės kariuomeėns 
priesaikos. Užsienio spaudos 
agentūros reiškia nusistebėjimą, kad 
persitvarkymo laikotrapyje, 
atitinkami valdžios organai 
neatkreipia reikiamo dėmesio į 
stalinistinio stiliaus straipsnius 
karių laikraščiuose ir neuždraudžia 
jų skelbti. (LIC)

Padėka
Mirus mano žmonai ir vaikų motinai Onai Jonušienei, reiškiame 
visiems nuoširdų ačiū už ligonio lankymą, už pareiškimą užuojautas 
žodžiu bei raštu, ačiū kun. prel. P. Butkui už gedulingas pamaldas. 
Ačiū choristams už giesmes, ačiū visiems tarusiams atsisveikinimo 
žodį prie kapo, taip pat visiems dalyviams palydėjusiems velionę 
į amžinybę.

Jūsų Valentinas, Algis, Irena Jonušiai.

Metinis MLK narių susirinkimas
Melbournas

Rugsėjo mėn 24d. Lietuvių 
namuose įvyko metinis Klubo narių 
susrinkimas, kuriam pirmininkavo 
Klubo Valdybos pirmininkas Dr. J. 
Kunca, sekretoriavo A. 
Baltrukonienė. Per praėjusius 
metus Kluban įstojo 10 narių, o 
pasimirė 7. Jie buvo pagerbti 
atsistojimu.

Susirinkimo sekretorė A. 
Baltrukonienė peskaitė pereitų metų 
susirinkimo protokolo santrauką, 
kuris, po vienos mažos pastabos 
įnešimo, buvo priimtas.

Pirmininkas pranešė apie Klubo 
veiklos eigą. Atlikti darbai: 
koncertų salės balkono grindų 
padengimas kilimu, lietaus vandens 
nubėgimo sutvarkymas, pastogės 
išvalymas, dviejų alyvinių šildytuvų 
įsigijimas ir įrengimas kambario 
mažiem vaikam, kad jie turėtų kur 
būti ir žaisti, motinų priežiūroj. 
Šiais metais numatyta pakeisti 
švieslangius ir atsarginius laiptus.

Bendra Klubo padėtis kol kas 
nebloga, vienok mažėjant 
bendruomenei reikia laukti jos 
pasunkėjimo. Galima tikėtis 
išlaikyti klubą iki tol, kol Lietuva 
atgaus savo laisvę, kas galėtų įvykti 
netrukus, jei nepasikeis dabartinė 
įvykių raida. Tokiu atvėju 
išsispręstų ir klubo palikimo 
klausimas, nes geriausias jo 
paveldėtojas būtų mūsų laisva 
Lietuva.

Valdyba pastebėjo 
bendruomenės prisidėjimo prie 
tvarkos ir švaros išlaikymo 
padidėjimą. Pirmininkas padėkojo 
nariam ir Klubo Valdybai 
už nuoširdų bendradarbiavimą.

Iš iždininko pranešimo 
paaiškėjo, kad Klubas turi dar mažą 
skolą, kurią nesunkiai bus galima 
grąžinti.

Revizijos komisija padarė keletą 
pastabų dėl atskaitomybės vedimo. 
Iždininkas paaiškino, kad tai yra dėl 
perėjimo į oficialią atskaitomybę.

Klausimų buvo daugoka, bet 

Melbourne sporto klubas „Varpas“ maloniai kviečia visus į

„VARPO“KLUBO BALIŲ
Spalio 21 d. šeštadienį 730 v.v. Melbourno Lietuvių Namuose. 
Bus paruošta skani vakarienė ir gros gera Lotynų Amerikos grupė. 
Bilietai: $25 suaugusiems, $20 pensininkams ir moksleiviams.
Stalus užsako RMickus telf. 458 1840, R Aras telf. 850 7248 ir 
D .Sadauskas telf. 557 5161.

49)9)iOm. kalendorius
S.m. spalio mėn. 11d. 6.30 vai. Lietuvių namuose, 

Bendruomenės Kambaryje Melbourno Apylinkės Valdyba 
šaukia lietuviškų organizacijų atstovų susirinkimą ALB 
Melbourno Apylinkės parengimų kalendoriui 1990 metams 
paruošti. Visus atstovus prašome atvykti puktualiai su 
konkrečiais pageidavimais. Organizacijas prašome įsidėmėti, 
jog kalendorių papildo, keičia ir koordinuoja tiktai.

Apylinkės Valdyba

neesminių ir per ilgų. Sumanymas 
įsteigti specialų Klubo veiklos 
planavimo komitetą nesurado 
vienbalsio pritarimo.

I iškeltą mintį, kad reikia galvoti, 
kaip pritraukti jaunimą, pirmininkas 
atsakė, kad Klubas turi atdaras duris 
jaunimui į puikią koncertų salę su 
nauja scena, jaunimo kambarį, šokių 
ir balių salę ir nežino, ko dar 
jaunimui trūksta, kad jo mažai 
matosi. Pridūrė, kad galvojimas kad 
ir geras, neduoda pozityvių vaisių, 
kol nesugalvojama ir įvykdoma. 
Kvietė daryti konkrečių pasiūlymų. 
Jų neatsirado.

Nauja valdyba pasiskirstė 
sekančiai pareigomis: Pirmininkas - 
Dr. J. Kunca, Sekretorius - G. Statkus 
ir kartu vicepirmininkas. Iždininkas 
ir antras vice pirmininkas - V. 
Bosikis, Baro iždininkas - R. Mickus. 
Ūkio vedėja - M. Žiogienė, 
Parengimų vedėjas - A. Rukšėnas, 
Virtuvės prižiūrėtojas - B. Zvinakis.

Po susirinkimo nariai pavaišinti 
Klubo valgomajam. P .B.

Ukrainos liaudies frontas 
„Rukh“

Spaudos agentūros atkreipia 
dėmesį, kad ukrainiečių katalikų 
manifestacija Lvove, sutapo su 
sovietų įvykdytos vakarinės 
Ukrainos okupacijos
penkiasdešimtmečiu. Sovietų 
Sąjunga, kaip žinoma, šią sritį 
prisinjungė 1939-ais metais rugsėjo 
septynioliktąja, pagal su naciais 
atsiektą susitarimą, kurio pagrindu 
okupavo taip pat tris Baltijo kraštus 
ir dalį Lenkijos. Tai buvo gėdingo 
nacių ir sovietų suokalbio padariniai.

Galop, spaudos agentūros pastebi, 
kad maskviškė Pravda jau suspėjo 
sukritikuoti ką tik įsikūrusį 
ukrainiečių liaudies frontą „Rukh“. 
Maskvos dienraštis tvirtina, kad 
ukrainiečių liaudies fronto įsikūrimą 
nulėmusi antisocialistinių ir 
antisovietinių kalbų sukelta 
egzaltacija. LRTV

■ RASOTE TESTAMENTĄ?, Skirkite dalį “Tėviškės ■
a Aldams“IMlntiml šventa ten investuokite save, Kur Dievas ir Tėvynė ■
“ šiaukia. Būk apaštalas spaudos “Tėviškės Aiduos"l. Į

■ ■ 
■ ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
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Tautos Šventės minėjimas Hobarte
Rugsėjo 16 dienos vakaras ir 

žmonės pradeda rinktis i Tautos 
šventės minėjimą. Laukdamas 
minėjimo atidarymo, prisėdau prie 
dviejų ponių keletai minučių.

-Tai ką paruošėte šiai dienai? - 
Klausia viena. - Vėl kokią paskaitą? 
Kas metai tas pats. Kad nors ne 
perilgai. - Ponios, atrodo jau 
nuobodžiauja.

-Aa! Bet atėjome stiprybės iš 
praeities pasisemti, ne baliavoti. Kaip 
stiprybės pasisemtuem jei 
neprisiminsime senovę? - Mėginu 
juokauti, bet suprantu. Tiek metu 
praėjo. Paskaitininkams, sunku ko 
nors naujo istorijoj surasti ir 
prie šventės pritaikinti.

Patalpa prisipildo ir pirmininkas 
T. Tarvydas sveikina susirinkusius, 
trumpai nušviečia sueigos priežastį ir 
paprašo ponią O. Kazokienę pradėti 
paskaitą.

Prie nuošalesnio stalo poniutės 
šnabždasi tarpusavy. Vyras abejingai 
varto žurnalo puslapius. Bet kas tai? 
Po pirmų paskaitos sakinių viskas 
pasikeičia, vyras užverčia žurnalą ir 
atsisuka į paskaitininkę, ponios 
Kazokienės balsas skamba visiškoje 
tyloje. Tiesa, daug faktų yra visiems 
gerai žinomų, bet ponia Kazokienė 
juos aprengė lengvesniais rūbais, 
pridėjo spalvos, rado naujų mažai 
kam žinomų istorinių įvykių. Į 
sausus be jausmo faktus įkviepė 
sielos ir viskas pasikeitė. Klausytojai 
gaudė kiekvieną jos žodį. Ponia 
Kazokienė išnešė mus iš dabartinio 
laiko tarpo ir gražino į praeitį virš 500 
metų. Kartais ne ponios Kazokienės 
žodžius girdėjome, bet dundėjimą 
žirgų kanopų kaip raitelių pulkai 
skubėjo neišmatuojantis Europos 
plotais.

Matėme Vytautą Didyjį girdantį 
žirgą Juodojoi jūroj, net girdėjome jos 
uošimą. Klausėmės Baltijos jūros 
gaudimo ties Palanga ir girdėjome 
Prūsijos gyventojus vaitojančius po 
kryžiuočių jungu. Puotavome karalių 
ir kunigaikščių rūmuose, kur lietuviai 
kunigaikščiai ir lietuvaitės 
kunigaikštytės tuokėsi su svetimų 
kraštų valdovais. Matėme Vytautą 
1)1 dyjį kaip valdovą, karvedį, politiką 
ir kaip žmogų atnešusį Lietuvai daug 
laimėjimų, taip pat sugebantį, 
politiniais sumetimais atiduoti 
žemaičius kryžiuočių globon. 
Sutriuškinti kryžiuočių galybę ties 
Žalgiriu ir nesugelbėti išlaisvinti 
prūsų ar atsiimti Klaipėdą.

Niekas nebenuobodžiavo. Kada 
paskaita baigėsi, praėjo keletas 
sekundžių kol klausytojai lyg iš 
užbūrimo pabudo, o tada, kurtinantis 
plojimas išreiškintis klausytojų 
pasigerėjimą. Akies kampu 
pastebėjau Bonifacą Šikšnių neramiai 
žvelgiantį į lubas. Bet pastatas gerai 
pastatytas ir plojimai lubų nepajėgė 
pakelti. Ir net kada ponia Kazokienė 
buvo paprašyta pakartoti paskaitą 

TIKROS KATALIKŲ 
LAIDOTUVES
Mes tikime, kad mūsų uždavinys yra ne 
tik laidotuvės sutvarkyti profesionaliai 
ir ramiai, bet taip pat suprasti ir pagerbti 
suinteresuotų žmonių jausmus Ir 
užtikrinti, kad laidotuvių sutvarkymas 
yra prasmingas Ir tinkamas.

TOBIN BROTHERS FUNERAL DIRECTORS
Doncaster: 816 Doncaster Road____  848 3666
East Burwood: 294 Burwood Highway..... 232 9999
Frankston: 232 Cranboume Road..... 789 6766
Glenroy: 111 Wheatsheaf Road__ 306 2044
Malvem: 1382 High Street..... 509 4811
Noble Park: 505 Princes Highway__ 546 7644
North Melbourne: 189 Boundary Road.... 329 6144
Ringwood: 331 Maroondah Highway— 870 8011

angliškai (ką ji padarė), publika 
plojimų vėl nepasigailėjo, nors 
lietuviškai nesuprantančių buvo 
mažai.

Buvome žadėję paminėti du 
istorijoje svarbius žmones 
didvyrius, bet jautėme kad antras 
paskaitininkas nesugebėtų nupiešti 
Vinco Kudirkos gyvenimą ir 
nuveiktus darbus kaip ponia 
Kazokienė nupiešė Vytautą Dydyjį

Vilniaus konservatorija
Vilniaus Konservatorijos 

kamerinio choro nariai, viso arti 
penkiasdešimt asmenų. Vilniaus 
choras jau šių metų pavarsarį 
lankėsi Romoje ir šio trumpo vizito 
metu turėjo progas susitikti su 
Popiežium Jonu Paulium Il-uoju, 
kuris buvo pakvietęs choristus 
drauge su vadovais dalyvauti jo 
aukojamose šventose Mišiose, o 
vėliau visus atskirai priėmė 
specialioje audiencijoje, kurios 
metu Šventasis Tėvas buvo išreiškęs 
viltį juos vėl pamatyti Romoje. 
Proga dar kartą aplankyti Italiją 
Vilniaus Konservatorijos 
kameriniam chorui susidarė gavus 
kvietimą koncertuoti tarptautiniame 
chorų festivalyje Sardinijos saloje. 
Baigę koncertus Sardinijoje, 
Vilniaus choristai, prieš sugrįždami 
atgal į Lietuvą, trumpam atvyko į 
Romą, trokšdami dar kartą pamatyti 
Popiežių ir jam perduoti Lietuvos 
jaunimo sveikinimus. Choristai 
drauge su savo vadovais - Vilniaus 
Konservatorijos prorektorium Juozu 
Antanavičium ir dirigentu Česlovu 
Radžiūnu - buvopakviesti dalyvauti 
Popiežiaus trečiadienio bendrojoje 
audiencijoje. Didžiojoje audiencijų 
salėje jaunimui iš Lietuvos buvo 
rezervuotos pirmosios eilės. Jo 
dalyvavimas audiencijoje tuoj 
atkreipė tūkstančių dalyvių dėmesį, 
kad choristai, dar prieš atvykstant 
Popiežiui, skambiai sugiedojo 
kelioliką lietuviškų giesmių ir 
dainių. Jonas Paulius II-sis po 
katechetinio pašnekėsio, kaip 
paprastai pasveikino atskiras 
maldininkų grupes, tarp jų - ilgesniu 
žodžiu lietuvių kalba, ir Vilniaus 
Konservatorijos choristus. Štai 
Šventojo Tėvo choristam lietuviškai 
pasakytas žodis:-

Garbė Jėzui Kristui!
Iš visos širdies sveikinu Lietuvos 

Vilniaus Muzikos Konservatorijos 
auklėtinius, antrą kartą 
atsilankiusius amžinajame miese.

Kartu džiaugiuosi, kad priėmėte 
mano kvietimą dažniau pas mus 
apsilankyti.

Per jus aš nuoširdžiai sveikinu ir 
laiminu visus jūsų brangius 
artimuosius: jūsų šeimas, draugus, 
jūsų įžymią mokslo įstaigą, visą 

ir minėjimą atidėjome ateičiai.
Po paskaitos sekretorius 

perskaitė vėliausią
korespondenciją, Stanwix padarė 
pranešimą, apie eigą pasiruošimų 
sporto šventei ir atėjo eilė moterų 
komiteto ponioms pavaišinti 
susirinkusius, o taip pat pravesti 
rinkliavą K.V. paremti.

Tas Stepas su savo rinkliavomis! 
Tai kam čia dabar vėl renki? - 

šaunų Lietuvos jaunimą, jūsų gražią 
Lietuvos sostinę Vilnių, ir visą 
garbingą lietuvių tautą tėvynėje ir 
už jos ribų.

Kasdien prisimenu jūsų 
rūpesčius savo maldoje.

Tegloboja jus Aušros Vartų 
Dievo motina Marija, ir Lietuvos 
jaunimo globėjas Šventasis 
Kazimieras.

Popiežiui baigus kalbėti, Vilniaus 
Konservatorijos kamerinis choras 
sugiedojo Sventąjam Tėvui wkur 
bėga Šešupė“ šią lietuvišką dainą 
palydėjo visų audiencijos dalyvių 
plojimai. Jonas Paulius II-sis po to 
dar asmeniškai pasikalbėjo su kai 
kuriais choristais ir juos lydinčiais 
vadovais ir prieš atsisveikindamas 
su lietuvių grupe atskirai 
nusifotogravo.

Po susitikimo su Jonu Paulium 
Il-uoju, lietuviai choristai iš 
Vilniaus ir jų vadovai turėjo progos

Vll-tas Lietuvos gydytojų suvažiavimas
1990 gegužės 20 -24, Kaunas, Lietuva

Atkūrus Lietuvos gydytojų 
sąjungą Vl-jame Lietuvos gydytojų 
suvažiavime, svarbiausiu šios 
Sąjungos tikslu lieka Lietuvos 
sveikatos apsaugos pertvarka 
medicinos mokslo pasiekimų 
pagrindais. Siekiant šio tikslo, 
būtina ne tik aptarti bendruosius 
nacionalinės sveikatos apsaugos 
koncepcijos klausimus, bet ir 
išnagrinėti specialias mokslines ir 
technines medicinines problemas, 
sudarančias realiai
funkcionuojančios sveikatos 
apsaugos sistemos pagrindą. Šios 
problemos ir bus detaliai aptartos 
VII-tame Lietuvos gydytojų 
suvažiavime, kurie įvyks 1990 metų 
gegužes 20 - 24 dienomis Kaune. 
Bendrieji klausimai bus nagrinėjami 
plenariniuose posėdžiuose, o 
šiuolaikinės mokslinės ir praktinės 
problemos - sekcijiniuose 
posėdžiuose.

Lietuvių kalba bus oficiali 
suvažiavimo kalba.

Suvažiavimo metu 
organizuojama socialinė programa. 
Bus galima aplankyti ne tik Kauno

Barėsi ponios, niurnėjo ir ponai, bet 
kaip ir kiekvienais metais visi siekė 
į kišenius ir po kiek galėjo suaukojo 
$97, iš kurių Krašto Valdybai 
pasiuntėme $58.20.

Kada atėjo laikas skirstytis, 
išsinešėme malonų įspūdį minėjimo, 
kuris buvo skirtingas nuo praėjusių. 
Ačiū poniai Kazokienei už įnešimą 
kaip ir naujo vėjo į senstančią 
bendruomenę. Tikimės, kad ji 
malonės dar ne kartą sudominti mus 
kitais atvėjais.

S. Augustavičius

apžiūrėti Vatikano mieštos sodus ir 
kai kurias įžymybes. Juos čia sutiko 
ir kiek palydėjo pats Vatikano 
miesto valstybės popiežiškosios 
komisijos proprezidentas Amerikos 
lietuvis arkivyskupas Paulius 
Marcinkus. Baigę vizitą Vatikane, 
Vilniaus choristai dar nuvyko į 
popiežiškąją švento Kazimiero 
kolegiją, kur jiem buvo surengti 
atsisveikinimo pietūs. Vilniaus 
Konservatorijos kameriniam chorui 
buvo surengta vakarienė, po kurios 
choristai Romos lietuviam ir jų 
svečiam atliko lietuviškų dainų ir 
giesmių pynę, o pabaigoje sugiedojo 
Tautos himną. Vilniaus 
Konservatorijos kamerinis choras 
autobusu išvyko į Goricijos miestą, 
šiaurės Italijoje, kur susitiks su 
italais su kuriais yra užmezgę 
bičiulystės
ryšius ankstesnės koncertinės 
kelionės metu. Vilniaus 
Konservatorijos choras sugrįš atgal 
į Lietuvą dviem dienom vėliau, negu 
buvo numatęs. LRTV 

įžymybes ir muziejus, bet ir Vilnių 
Trakus, Klaipėdą, Palangą, 
Rumšiškes bei kitas Jus 
dominančias vietas. Atskira 
programa numatoma suvažiavimo 
dalyvius lydintiems asmenims.

Tolimesnė informacija bus 
siunčiama visiems pageidavusiems 
dalyvauti VIII-tame Lietuvos 
gydytojų suvažiavime.

Laukiame Jūsų Kaune 1990 
gegužyje!

Algimantas Marcinkevičius
Lietuvos gydytojų sąjungos 

Prezidentas
(LGS suvažiavimo sekretoriatas, 

P.O. Box 1011, 233007 Kaunas, 
Lietuva, USSR.)

Kestono kolegijos biuletenis 
informuoja, kad evangelikų liuteronų 
bendruomenė Vilniuje pravedė parašų 
rinkimą po peticija valdžiai, 
reikalaujant, kad bendruomenė būtų 
įregistruota. Liuteronai Lietuvoje taip 
pat tikisi, pažymi biuletenis, kad kultui 
bus vėl sugrąžinta valdžios ankščiau 
atimta jų bažnyčia Viliuje. Kestono 
kolegijos biuletenis atkreipia dėmesį, 
kad katalikiškoje Lietuvoje liuteronai 
tesudaro tikinčiųjų mažumą. Po 
Reformacijos Lietuvoje, įsikūrusią 
liuteronų bendruomenę sudarė 
daugiausiai vokiečių kilmės tikintieji, 
kurių dauguma pokario metais sugrįžo 
atgal į Vokietiją. Kestono kolegijos 
duomeninis, Lietuvoje dabar yra apie 20 
tūkstančių evangelikų liuteronų, 
pasiskirsčiusių 27-niose parapijose, 
daugiausiai krašto šiaurės rajonuose.

kreditoA™a "TALKA" veikia visų naudai...
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